Дело № 1-87/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Саранск 2 мая 2017 года

Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Апарина Р.И.,

при секретаре судебного заседания Смагиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора отдела управления прокуратуры Республики Мордовия Архиповой Ю.С.,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката МРКА АП РМ Сардаевой М.С., представившей удостоверение №614 и ордер № 510 от 19.04.2017,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью второй статьи 210, частью третьей статьи 30, пунктами «а,г» части четвертой статьи 228.1, пунктом «а» части 3 стати 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил участие в преступном сообществе (преступной организации), при следующих обстоятельствах:

В августе 2015 года, неустановленные лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомлённые о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создали на территории г. Саранска Республики Мордовия преступное сообщество (преступную организацию) в целях совместного систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет наркотических средств: производное N-метилэфедрона, метилендиоксипировалерон и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) на территории Российской Федерации, в том числе на территории г. Саранска Республики Мордовия, которым и руководили.

В основу функционирования преступного сообщества (преступной организации) указанными выше неустановленными лицами, ставшими организаторами и руководителями, положен бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путём производства тайников (закладок), с активным использованием при этом сети Интернет для обмена информацией о совершаемых преступлениях между участниками преступного сообщества, общения с покупателями наркотических средств, и получения электронных платежей за реализованные наркотические средства, в качестве оплаты противоправных действий участников преступного сообщества. При этом в целях безопасности деятельности, преступного сообщества (преступной организации) неустановленными организаторами и руководителями поделено на специально созданные обособленные структурные подразделения, участники которых в свою очередь были поделены по названию он-лайн магазинов по незаконному сбыту наркотических средств. Взаимодействие между подразделениями, а также внутри них строилось исключительно на дистанционном общении, посредством сети Интернет и мобильной связи, без непосредственных личных контактов, что позволяло при задержании правоохранительными органами одного из участников подразделения, остальным соучастникам данного подразделения и иных подразделений оставаться не задержанными и продолжать осуществление преступной деятельности. Для этого, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации) давали указания всем участникам подразделений вести общение в сети Интернет, с установленными программами персональной связи и приложениями для защищенных переговоров, обменов сообщениями и фотографиями конфиденциального характера, содержащих защищенные от взлома хранилища файлов «

<

данные изъяты>» и др., через которые они централизованно координировали все совершаемые участниками, входящими в состав различных подразделений преступного сообщества (преступной организации), преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. Кроме этого, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации), в целях осуществления своего замысла в сети Интернет на форуме «

<

данные изъяты>», разместили рекламу с предложением о продаже указанных выше наркотических средств бесконтактным способом путем производства тайников - закладок, а для каждого субъекта Российской Федерации создали соответствующие Интернет-магазины с оригинальными названиями, в том числе Интернет-магазины «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», преступную деятельность которых неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации) распространили на территории г. Саранска Республики Мордовия. При этом неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), для каждого из созданных ими Интернет-магазинов для связи с потенциальными покупателями и участниками были приобретены абонентские номера телефонных компаний, зарегистрированные на подставных лиц, и проведена их регистрация в программах обмена почтовыми сообщениями, в том числе для Интернет-магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», регистрация в программе «

<

данные изъяты>» под ником «

<

данные изъяты>», в программе «

<

данные изъяты>» под ником «

<

данные изъяты>», в приложение «

<

данные изъяты>» под никами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» с размещением контактных данных на форуме «

<

данные изъяты>».

Созданная неустановленными организаторами и руководителями разветвленная структура преступного сообщества (преступной организации) и схема его преступной деятельности определялась участием взаимосвязанных между собой структурированных подразделений, участники которых делились по названию Интернет-магазинов, под единым руководством, с осознанием всеми участниками преступного сообщества (преступной организации) общих целей функционирования данного преступного сообщества (преступной организации) и своей принадлежности к нему, устойчивостью преступных связей, в условиях соблюдения мер конспирации.

Так, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации), взяли на себя функции: по разработке общего плана деятельности преступного сообщества (преступной организации), то есть его структуры, схемы действий каждой из структур, распределив между ними обязанности, по подготовке и совершению конкретных тяжких и особо тяжких преступлений; по совершению действий, в том числе используя сеть Интернет, направленных на достижение общей цели, поставленной перед преступным сообществом (преступной организации) в целом и входящими в его структуру подразделениями в частности: осуществляя подбор и вербовку в каждое подразделение участников, определяя им преступные роли и обязанности, обеспечивая их оплатой проездных документов и проживания в местах дислокации, разъясняя разработанные ими методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации, распределяя денежные средства, полученные от преступной деятельности, предварительно совершая с ними финансовые операции путем перевода денежных средств в криптовалюту, а затем обратно в целях придания им законного вида владению, пользованию и распоряжению, между участниками, согласно определенного им вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений; по общему руководству преступным сообществом (преступной организацией) и по поддержанию устойчивых связей между созданными и действующими структурными подразделениями и входящими в них участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений, через соответствующие программы и сети Интернет; по установлению общей ценовой политики на реализуемые преступным сообществом (преступной организацией) наркотических средств с учетом особенностей субъекта Российской Федерации, в том числе г. Саранска Республики Мордовия.

При этом неустановленными организаторами и руководителями для функционирования преступного сообщества (преступной организации) создано структурное подразделение «кураторов», в составе неустановленных лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным способом посредством общения через программы персональной связи 

<

данные изъяты> в сети Интернет, осуществляли функции: обучения лиц, входящих в структурное подразделение «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники - закладки, по выполнению ими своих обязанностей; координирования действий между структурными подразделениями «закладчиков», «курьеров» и «операторов»; определения «закладчикам» места (города) их нахождения и совершения в них преступных действий; координации действий «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств оставленных «курьерами» и приобретения необходимого оборудования (пакетов для фасовки, весов и т.п.); связывания «закладчиков» с «операторами» для целей обмена информации о местах нахождения тайников - закладок.

Следующим структурным подразделением преступного сообщества (преступной организации), созданным неустановленными организаторами и руководителями является подразделение «операторов», в составе неустановленных лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным способом посредством общения через программы персональной связи 

<

данные изъяты> в сети Интернет осуществляли функции: по более детальному обучению лиц, входящих в подразделение «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники - закладки, по выполнению ими своих обязанностей; координации деятельности «закладчиков» (указывают вид и количество наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники - закладки, после чего, получая от указанных лиц сообщения с адресами и описаниями местонахождения тайников - закладок с наркотическими средствами; по связи с приобретателями наркотических средств, которым после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств сообщают местонахождение тайников - закладок с оплаченными наркотическими средствами, разрешают связанные с этим спорные и конфликтные ситуации; по исполнению функций структурного подразделения «кураторов» в части определения «закладчикам» места (города) их нахождения и совершения в них преступных действий; координации действий «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств.

Нижестоящим структурным звеном преступного сообщества (преступной организации), созданным неустановленными организаторами и руководителями, является структурное подразделение «курьеров» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным бесконтактным способом посредством общения через программы персональной связи 

<

данные изъяты> в сети Интернет осуществляли функции: по перемещению крупных партий наркотических средств из основного места хранения в конкретный субъект Российской Федерации, в том числе г. Саранск Республики Мордовия, а также их последующую передачу «закладчикам» с соблюдением мер конспирации через тайники - закладки и представлением сведений о них через «операторов» или «кураторов».

Последним структурным подразделением преступного сообщества (преступной организации), созданным неустановленными организаторами и руководителями, является подразделение «закладчиков», в составе лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным бесконтактным способом посредством общения через программы персональной связи 

<

данные изъяты> в сети Интернет осуществляли функции: получения бесконтактным способом, через тайники - закладки, от «курьеров» крупных партий наркотических средств, информацию о которых представляли «операторы» или «кураторы»; непосредственного хранения их в местах своего временного проживания и фасовки их в полимерные пакеты в соответствии с указаниями «операторов» по их весу и количеству; по осуществлению размещения фасованных наркотических средств в полимерных пакетах в тайниках - закладках для приобретателей, с последующей передачей описания их местонахождения «операторам».

В целях конспирации, а также придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытых преступным путем, а именно в результате незаконного сбыта наркотических средств, неустановленные лица, организовавшие преступное сообщество (преступную организацию), разработали схему их легализации. Так, указанными лицами, были открыты не менее 4 счетов в АО «КИВИ-Банк», в том числе на третьих лиц, для использования в качестве электронных кошельков (Qiwi – кошельки), на которые непосредственно поступала оплата за наркотические средства от покупателей. Номера электронных кошельков, на которые потенциальным потребителям необходимо было переводить денежные средства за наркотики, размещались в сети Интернет на запрещенной в Российской Федерации Интернет-площадке «

<

данные изъяты>», где были созданы Интернет-магазины «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», где также размещалась соответствующая реклама указанных магазинов, предлагающих наркотические средства, и контакты в учетных записях в программах 

<

данные изъяты>, для общения с покупателями.

Участники преступного сообщества (преступной организации), в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем, по указаниям организаторов и руководителей преступного сообщества (преступной организации), открывали виртуальные Интернет счета для получения оплаты за проделанную работу в виде крипто валюты – Биткоин, а также счета в АО «КИВИ-Банк», ООО НКО «Яндекс. Деньги», ПАО АККСБ «КС Банк», ПАО «Сбербанк России», ПАО «Банк Открытие», как на свои имена, так и на имена третьих лиц, для использования в качестве электронных кошельков (Qiwi – кошельки) и банковских счетов, куда посредством перевода денежных средств из крипто валюты – Биткоин в Российские рубли через он-лайн биржу перечислялись легализованные от незаконного оборота наркотических средств денежные средства.

При этом, организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации) были установлены размеры заработной платы, согласно которому за осуществление «розничных закладок» - из расчета от 150 до 200 рублей за одну «закладку». Таким образом, указанные счета в АО «КИВИ-Банк», ООО НКО «Яндекс. Деньги», ПАО АККСБ «КС Банк», ПАО «Сбербанк России», ПАО «Банк Открытие» были задействованы в схеме легализации денежных средств, добытых преступным путем, так как денежные средства с электронных «КИВИ-кошельков» и ООО НКО «Яндекс. Деньги», через программы Интернет-банкинга переводились путем дробления сумм платежей, а именно – путем проведения финансовых операций через системы денежных переводов без открытия счета на сумму менее 15000рублей, позволяющих избежать достоверную идентификацию участников финансовых операций, с целью уклонения от процедур обязательного контроля со стороны кредитной организации, предусмотренных Федеральным законом от 07.08.2001 №115-ФЗ «Опротиводействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма».

На первоначальном этапе при вступлении в преступное сообщество (преступную организацию) лица, выполняющие функции «закладчиков», с целью заручиться доверием руководителей и гарантиями, вносили денежные средства в размере от 3000 до 6000 рублей на счета, указанные руководителями преступного сообщества (преступной организации).

Дисциплина в преступном сообществе (преступной организации) поддерживалась системой мер наказаний и поощрений. Так, наиболее активные участники преступного сообщества (преступной организации) могли быть поощрены денежной премией, за наименьший вклад в деятельность преступного сообщества (преступной организации) применялась система штрафов за снижение объемов продаж, плохую организацию тайников – «закладок», уменьшение клиентской базы, в связи с чем уменьшалась зарплата участников преступного сообщества (преступной организации).

Так, неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации) в период с августа 2015 года по 22 декабря 2015 года, для работы в Интернет-магазинах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», являющихся структурными подразделениями преступного сообщества (преступной организации) в сферу обслуживания которых входило распространение наркотических средств на территории г. Саранска Республики Мордовия, были привлечены ФИО4, а также иные лица, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, а именно иное лицо 1, иное лицо 2, иное лицо 3, иное лицо 4, иное лицо 5, а также неустановленные следствием и судом лица. В Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», в сферу обслуживания которого также входило распространение наркотических средств на территории г. Саранск, были привлечены ФИО4, а также иные лица, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, а именно иное лицо 6, иное лицо 7, иное лицо 4, иное лицо 8, а также иные неустановленные следствием и судом лица.

Таким образом, ФИО4, иное лицо 1, иное лицо 2, иное лицо 3, иное лицо 4, иное лицо 5, иное лицо 6, иное лицо 7, иное лицо 8, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, а также неустановленные следствием лица, осознавая преступный характер сделанного им предложения, согласились с ним, тем самым они умышленно вошли в состав данного преступного сообщества (преступной организации) деятельность которого была направлена на совместное систематическое совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет наркотических средств на территории г. Саранска Республики Мордовия. При этом, с указанными лицами был проведен первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации.

Так, с августа 2015 года по 25 ноября 2015 года ФИО4 и иное лицо 4, исполняя принятые на себя в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно в структурном подразделении роль «курьеров и закладчиков», находясь в г. Саранск Республики Мордовия, совершили ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере.

С 24 сентября 2015 года по 19 декабря 2015 года иное лицо 6 и иное лицо 7, исполняя принятые на себя в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно в структурном подразделении роль «курьеров и закладчиков», находясь в г. Саранск Республики Мордовия, также совершили ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах.

С сентября 2015 года по 19 ноября 2015 года иное лицо 5, исполняя принятые на себя в данном преступном сообществе (преступной организации), роль «закладчика», находясь в г. Саранск Республики Мордовия, также совершил ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере.

С 09 октября 2015 года по 12 ноября 2015 года иное лицо 1, иное лицо 2, иное лицо 3, исполняя принятые на себя в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно в структурном подразделении роль «закладчиков», находясь в г. Саранск Республики Мордовия, также совершили ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере.

С 07 декабря 2015 года по 22 декабря 2015 года иное лицо 8, исполняя принятые на себя в данном преступном сообществе (преступной организации), роль «закладчика», находясь в г. Саранск Республики Мордовия, покушался на совершение особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере.

Таким образом, преступное сообщество (преступная организация), созданная неустановленными следствием лицами, в котором участвовали ФИО4, иное лицо 1, иное лицо 2, иное лицо 3, иное лицо 4, иное лицо 5, иное лицо 6, иное лицо 7, иное лицо 8, материалы в отношении которых выделены в отдельное производствоа, а также неустановленные следствием и судом лица, обладало следующими признаками присущими преступному сообществу (преступной организации):

- структурированностью - сложной внутренней структурой, заключающейся в наличии руководства всем преступным сообществом (преступной организацией), структурными подразделениями преступного сообщества (преступной организации), в качестве организационно-управленческих центров и сформированных структурных подразделений по функционально-территориальному признаку, при этом каждое направление преступной деятельности преступного сообщества (преступной организации) обеспечивалось наличием в его составе соответствующего подразделения, каждое из которых имело внутреннюю структуру, между участниками были распределены роли для совершения преступлений, в соответствии с целями преступной организации, имеющей единое руководство, а также наличием общей «кассы» преступного сообщества (преступной организации), из которой осуществлялось выплата заработной платы и вознаграждение ее участникам, приобретение новых партий наркотических средств;

- устойчивостью, обусловленной непрерывностью функционирования преступной организации на протяжении длительного времени, которое обеспечивалось постоянной деятельностью её структурных подразделений, основанных на прочности постоянных связей между участниками каждого подразделения, на корысти участников преступной организации, а также наличием цели на длительное существование преступного сообщества (преступной организации);

- организованностью, определявшейся четким распределением функций, ролей и обязанностей между всеми участниками преступного сообщества (преступной организации), постоянстве форм и методов совершения преступлений, тщательном планировании и подготовке как отдельных преступлений, так и всей преступной деятельности в целом, слаженностью и взаимной согласованностью действий как отдельных участников преступного сообщества (преступной организации), так и подразделений, высокой степенью взаимодействия друг с другом, постоянным инструктажем руководителями преступного сообщества (преступной организации) и структурного подразделения их членов по мерам безопасности при совершении незаконных сбытов наркотических средств, способах, времени и месте совершения преступлений;

- соблюдением мер конспирации, которая обеспечивалась маскировкой преступной деятельности: на Интернет-площадке «

<

данные изъяты>» были созданы Интернет-магазины «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»; использовались не менее 4 счетов открытых в АО «КИВИ-Банк», которые использовались в качестве электронных кошельков (КИВИ-кошельки), на которые непосредственно поступала оплата за наркотические средства от покупателей; в схеме легализации денежных средств, добытых в результате незаконного сбыта наркотиков были задействованы счета, открытые в АО «КИВИ-Банк», ООО НКО «Яндекс. Деньги», ПАО АККСБ «КС Банк», ПАО «Сбербанк России», ПАО «Банк Открытие», основная часть которых была оформлена на лиц, не имеющих отношения к деятельности участников преступного сообщества (преступной организации); использовался дистанционный способ сбыта наркотических средств, исключающий личный контакт сбытчика и покупателя, а также личный контакт операторов, кураторов, курьеров и закладчиков; наем жилых помещений для проживания участников преступного сообщества (преступной организации), хранения и фасовки наркотических средств;

- особым механизмом руководства преступным сообществом (преступной организацией) и входящими в её состав структурными подразделениями, который осуществлялся дистанционно, с использованием сети «Интернет» через программы мгновенного обмена информацией 

<

данные изъяты>.

Размах деятельности указанного преступного сообщества (преступной организации) охватывал значительное число лиц вовлеченных в его деятельность в качестве участников преступного сообщества (преступной организации), также предполагал вовлечение значительного числа лиц в качестве потребителей наркотических средств.

Участниками преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в котором состояли ФИО4, иное лицо 1, иное лицо 2, иное лицо 3, иное лицо 4, иное лицо 5, иное лицо 6, иное лицо 7, иное лицо 8, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, а также неустановленные лица, за период с августа 2015 года до 22.12.2015, выполняя цели и задачи преступного сообщества (преступной организации), в соответствии с отведенными каждому участнику ролям, совершен ряд тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и легализацией (отмыванием) денежных средств, добытых преступным путем.

Деятельность преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в котором состояли ФИО4, иное лицо 1, иное лицо 2, иное лицо 3, иное лицо 4, иное лицо 5, иное лицо 6, иное лицо 7, иное лицо 8, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, а также неустановленные лица, осуществлявшая функции «курьеров и закладчиков» наркотических средств и входившие в структурные подразделения, осуществлявшие преступную деятельность в г. Саранск Республики Мордовия, представляла реальную угрозу обществу на территории Российской Федерации, поскольку организованный систематический сбыт наркотических средств подрывал жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, нарушал установленный государством порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для жизни и здоровья граждан.

Кроме того, ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени до 24 сентября 2015 года, включительно более точная дата и время не установлены, неустановленные руководители преступного сообщества (преступной организации) использующие в своей противоправной деятельности Интернет-магазины по распространению наркотических средств «

<

данные изъяты>», а также ник неймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, реализуя самостоятельно сформировавшийся у них независимо от действий сотрудников оперативных подразделений преступный умысел, направленный на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), в которую вошли ФИО4, а также иное лицо 1, иное лицо 2, иное лицо 3, иное лицо 4, иное лицо 5, иное лицо 6, иное лицо 7, иное лицо 8, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, бесконтактным способом, путем Интернет переписки, договорились о совершении сбыта наркотических средств - производное N-метилэфедрона, метилендиоксипировалерон и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). С этой целью неустановленные следствием лица руководители преступного сообщества (преступной организации) использующие в своей противоправной деятельности Интернет-магазины по распространению наркотических средств «

<

данные изъяты>», а также ник неймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» в неустановленном следствием месте в нарушение требований Федерального Закона России от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобрели партию указанных наркотических средств, а именно: производное N-метилэфедрона общей массой не менее 1671,77 грамма, метилендиоксипировалерон общей массой не менее 0,11 грамма и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 459,59 грамма, для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Саранска Республики Мордовия.

После чего, в период до 10.10.2015 включительно более точная дата и время не установлены, неустановленными лицами использующих в своей противоправной деятельности Интернет-магазины по распространению наркотических средств «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а также ник неймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, в неустановленном месте оборудовали тайник-закладку с наркотическими средствами: производное N-метилэфедрона общей массой не менее 3,95 грамма и метилендиоксипировалерон массой не менее 0,11 грамма, для последующей передачи ФИО4 и иному лицу 4, являющихся структурным подразделением данного преступного сообщества, о чем путем Интернет переписки сообщили последним.

ФИО4 действуя совместно с иным лицом 4, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений и выполняя свою часть обязательств, в составе преступного сообщества (преступной организации), в Интернет переписке получив указание и адрес места нахождения тайника закладки с указанными наркотическими средствами, в неустановленном месте, в период до 10.10.2015, забрал из тайника-закладки наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой не менее 3,95 грамма и наркотическое средство - метилендиоксипировалерон массой не менее 0,11 грамма, которые перенес по месту своего временного проживания, по адресу: 

<

адрес>, которое также согласно ранее полученных указаний от неустановленных руководителей преступного сообщества (преступной организации) снял для хранения и фасования наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства.

После чего, выполняя свою часть обязательств по незаконному обороту наркотических средств, ФИО4 действуя совместно с иным лицом 4, расфасовали полученные наркотические средства на партии, тем самым, сформировав как оптовые партии наркотических средств, для дальнейшей их передачи бесконтактным способом низшему структурному подразделению их преступного сообщества (преступной организации) - закладчикам, так и розничные партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта лицам потребляющим данные наркотические средства, таким же бесконтактным способом. Затем, расфасованные партии наркотических средств ФИО4, действуя совместно с иным лицом 4, а также выполняя указания неустановленных лиц использующих ник неймы «

<

данные изъяты>», поместил в оборудованные им тайники-закладки на территории г. Саранска Республики Мордовия, а именно:

- 20 октября 2015 года за гаражом № 83 гаражного общества «Дружба», расположенного по ул. Пушкина г. Саранска Республики Мордовия, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,58 грамма, для потребителей наркотических средств, о чем путем Интернет переписки, сообщил указанным неустановленным лицам;

- 23 октября 2015 года у основания фонарного столба, расположенного у 

<

...> наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой не менее 1,1 грамма, для последующей передачи ранее незнакомому закладчику Интернет-магазина по распространению наркотических средств «

<

данные изъяты>» - иному лицу 5, также входящего в структурное подразделение данного преступного сообщества, о чем путем Интернет переписки, сообщил указанным неустановленным следствием лицам. Последние в свою очередь, также бесконтактным способом путем Интернет переписки сообщили о месте нахождения оборудованного ФИО4, действовавшим совместно с иным лицом 4 тайника-закладки иному лицу 5 и дали последнему указания на получение данной партии наркотического средства и дальнейшее ее размещение в тайниках-закладках на территории г. Саранска Республики Мордовия, для потребителей наркотических средств. Иное лицо 5, являясь членом данного преступного сообщества (преступной организации), выполняя возложенные на него обязанности по незаконному обороту наркотических средств, в период с 23.10.2015 по 05.11.2015, более точная дата не установлена, забрал из оборудованного для него ФИО4 действовавшего совместно с иным лицом 4 тайника-закладки расфасованную оптовую партию наркотического средства - производное N-метилэфедрона общей массой не менее 1,1 грамма у основания фонарного столба, расположенного у д.15 по ул. Евсевьева г. Саранска Республики Мордовия. Затем, 05.11.2015, действуя умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений, выполняя указания неустановленных лиц использующих ник неймы «

<

данные изъяты>», часть наркотического средства - производное N-метилэфедрона общей массой не менее 0,5 грамма разместил в оборудованные им тайники-закладки, для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, а именно: ФИО6 - массой не менее 0,22 грамма в нише над входной дверью в 3 подъезд дома № 82 по ул. Веселовского г. Саранск Республики Мордовия; ФИО8- массой не менее 0,28 грамма в кране системы отопления у входа в 5 подъезд 

<

...> Октября г. Саранск Республики Мордовия, о чем путем Интернет переписки, сообщил указанным неустановленным следствием лицам. Оставшеюся часть наркотического средства - производное N-метилэфедрона массой 0,60 грамма иное лицо 5 продолжил хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- 28 октября 2015 года ФИО4, действуя совместно с иным лицом 4 оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона общей массой 0,85 грамма у основания дерева в 6 метрах от 

<

...> для потребителей наркотических средств, о чем путем Интернет переписки, сообщил указанным неустановленным лицам;

- 28 октября 2015 года ФИО4, действуя совместно с иным лицом 4 оборудовал тайник-закладку с оптовой партией наркотических средств - производное N-метилэфедрона общей массой не менее 1,42 грамма и метилендиоксипировалерон массой не менее 0,11 грамма под кирпичами, находящимися за входной дверью в 1 подъезд 

<

...> для последующей передачи ранее незнакомым закладчикам Интернет-магазина по распространению наркотических средств «

<

данные изъяты>» иному лицу 1, иному лицу 2, иному лицу 3, также являющихся структурным подразделением данного преступного сообщества, о чем путем Интернет переписки, сообщил неустановленным лицам использующих ник неймы «

<

данные изъяты>». Последние в свою очередь, также бесконтактным способом путем Интернет переписки, использующие в своей противоправной деятельности ник неймы «

<

данные изъяты>» сообщили иному лицу 1, иному лицу 2 и иному лицу 3 о месте нахождения оборудованного ФИО4 тайника-закладки с наркотическими средствами и дали им указания на получение данной партии наркотических средств и дальнейшее ее размещение в тайниках-закладках на территории г. Саранска Республики Мордовия, для потребителей наркотических средств.

Иное лицо 1, иное лицо 2 и иное лицо 3, являясь членами данного преступного сообщества (преступной организации), действуя совместно и умышленно, т.е. осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений, выполняя возложенные на них обязанности по незаконному обороту наркотических средств, в период с 28.10.2015 по 02.11.2015, более точная дата не установлена, забрали из оборудованного для них ФИО4 действовавшего совместно с иным лицом 4 тайника-закладки расфасованную оптовую партию наркотических средств - производное N-метилэфедрона общей массой не менее 1,42 грамма и метилендиоксипировалерон массой не менее 0,11 грамма под кирпичами, находящимися за входной дверью в 1 подъезд 

<

...>. После чего, в период со 02.11.2015 по 10.11.2015, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, иное лицо 2 совместно с иным лицом 1 и иным лицом 3, выполняя указания неустановленных лиц, использующих в своей противоправной деятельности ник неймы «

<

данные изъяты>», размести полученные наркотические средства в оборудованные ими тайники-закладки на территории г. Саранска Республики Мордовия, для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, а именно: ФИО5 - на земле между забором и домом № 34 по ул. Титова г. Саранска Республики Мордовия наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой не менее 0,50 грамма; напротив 3 подъезда дома № 20 по ул. М. Расковой г. Саранска Республики Мордовия наркотическое средство – метилендиоксипировалерон массой 0,11 грамма; у заднего правого угла гаража № 10604 расположенного напротив дома № 43 по ул. Попова г. Саранска Республики Мордовия наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,47 грамма; на земле у гаража № 10675, расположенного в гаражном массиве по пр. 50 лет Октября г. Саранска Республики Мордовия наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,45 грамма.

Кроме того, продолжая совместную противоправную деятельность 30.10.2015 неустановленные лица, использующие в своей противоправной деятельности ник неймы «

<

данные изъяты>», действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, оборудовали у дерева на участке местности за Аграрным институтом МГУ им ФИО9, расположенного по адресу: Республика Мордовия, г. Саранск, 

<

...>, тайник-закладку с наркотическим средством производное N-метилэфедрона общей массой не менее 3,74 грамма, для последующей передачи ФИО4 действовавшего совместно с иным лицом 4, являющихся структурным подразделением данного преступного сообщества, о чем посредством Интернет переписки сообщили последним.

ФИО4 действуя совместно с иным лицом 4. и выполняя свою часть обязательств, в составе преступного сообщества (преступной организации), в Интернет переписке получив указание и адрес места нахождения тайника закладки с указанными наркотическими средствами, у дерева на участке местности за Аграрным институтом МГУ им ФИО9, расположенного по адресу: Республика Мордовия, г. Саранск, 

<

...>, 31 октября 2015 года, совместно забрали из указанного тайника-закладки наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой не менее 3,74 грамма, которое перенесли по месту своего временного проживания, по адресу: 

<

...>.

Затем, выполняя свою часть обязательств по незаконному обороту наркотических средств, ФИО4 действуя совместно с иным лицом 4, расфасовали полученное наркотическое средство на партии, тем самым сформировав оптовую партию наркотического средства, после чего 09.11.2015 ерехин А.В., действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений, выполняя указания неустановленных лиц использующих в своей противоправной деятельности ник неймы «

<

данные изъяты>», а также согласовано с иным лицом 4 поместил наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой не менее 3,74 грамма, в оборудованный им тайник-закладку в земле у калитки детского садика за 

<

...> для дальнейшей его передачи бесконтактным способом низшему структурному подразделению их преступного сообщества (преступной организации) - закладчикам, в роли которых выступали ранее не знакомые иное лицо 1, иное лицо 2 и иное лицо 3, о чем путем Интернет переписки, сообщили указанным неустановленным лицам использующих ник неймы «

<

данные изъяты>». Последние в свою очередь, также бесконтактным способом путем Интернет переписки, используя в своей противоправной деятельности ник неймы «

<

данные изъяты>», сообщили о месте нахождения оборудованного ФИО4 тайника-закладки иному лицу 1, иному лицу 2 и иному лицу 3 и дали последним указания на получение данной партии наркотических средств и дальнейшее ее размещение в тайниках-закладках на территории г. Саранска Республики Мордовия, для потребителей наркотических средств. Иное лицо 1 и иное лицо 2, являясь участниками данного преступного сообщества (преступной организации), действуя совместно с иным лицом 3 и выполняя возложенные на них обязанности по незаконному обороту наркотических средств, 11.11.2015 забрали из оборудованного для них ФИО4 действовавшего совместно с иным лицом 4 тайника-закладки расфасованную оптовую партию наркотического средства - производное N-метилэфедрона общей массой не менее 3,74 грамма в земле у калитки детского садика за д.93а по ул. Гагарина г. Саранска Республики Мордовия. После чего, перенесли ее по месту жительства иного лица 3 по адресу: 

<

адрес>, где стали незаконно хранить для последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства.

12 ноября 2015 года, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, иное лицо 2 совместно с иным лицом 1 и иным лицом 3 разделили между собой расфасованное наркотическое средство, для удобства дальнейшего помещения его в тайники-закладки, после чего выполняя указания неустановленных следствием лиц использующих в своей противоправной деятельности ник неймы «

<

данные изъяты>», часть наркотического средства – производное N–метилэфедрона, общей массой 2,09 грамма разместили в оборудованные ими тайники-закладки на территории г. Саранска Республики Мордовия, для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, а именно:

- в земле у железного основания приваренного к лавке, расположенной с правой стороны при выходе из 3 подъезда дома № 42 по ул. Попова г. Саранска Республики Мордовия наркотическое средство – производное N–метилэфедрона, массой 0,33 грамма;

- у металлической решетки для очистки обуви, расположенной с левой стороны при выходе из 2 подъезда дома № 3 по ул. Комарова г. Саранска Республики Мордовия наркотическое средство – производное N–метилэфедрона, массой 0,35 грамма;

- на металлической пластине, прикрепленной к нижней части левой задней ножки лавки, находящейся слева перед входом в 4 подъезд дома № 2, по пр. 50 лет Октября г. Саранска Республики Мордовия наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,28 грамма;

- на лестничной площадке 1 этажа, 3 подъезда, дома № 2 по пр. 50 лет Октября г. Саранска Республики Мордовия наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,21 грамма;

- в оконной раме находящейся слева от 3 подъезда дома № 2 по пр. 50 лет Октября г. Саранска Республики Мордовия наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,27 грамма;

- около металлического ограждения, расположенного с правой стороны тротуара, ведущего ко 2 подъезду дома № 28 по ул. Фурманова г. Саранска Республики Мордовия наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,33 грамма;

- около гаража, расположенного вдоль дороги, идущей от дома № 7 по ул. О. Кошевого г. Саранска Республики Мордовия наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,32 грамма.

Часть наркотического средства продолжили хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, а именно: наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,87 грамма у иного лица 2 и наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 0,56 грамма у иного лица 3.

Оставшеюся часть наркотического средства - производное N-метилэфедрона массой 0,22 грамма иное лицо 2 совместно с иным лицом 1, иным лицом 3 стали хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта по месту жительства иного лица 3 по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, продолжая совместную противоправную деятельность 11.11.2015 неустановленные лица, использующие в своей противоправной деятельности ник неймы «

<

данные изъяты>», действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, оборудовали у бетонных блоков с правой стороны от дома № 50 по ул. Луговая р.п. Ялга, г. Саранска Республики Мордовия, тайник-закладку с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона общей массой не менее 19,28 грамма, для последующей передачи ФИО4 и иному лицу 4, являющихся структурным звеном данного преступного сообщества, о чем посредством Интернет переписки сообщили последним.

ФИО4 действуя совместно с иным лицом 4 и выполняя свою часть обязательств, в составе преступного сообщества (преступной организации), в Интернет переписке получив указание и адрес места нахождения тайника закладки с указанными наркотическими средствами, у бетонных блоков с правой стороны от дома № 50 по ул. Луговая р.п. Ялга, г. Саранска Республики Мордовия, 11.11.2015 совместно забрали из указанного тайника-закладки наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой не менее 19,28 грамма, которое перенесли по месту своего временного проживания, по адресу: 

<

адрес>.

Затем, выполняя свою часть обязательств по незаконному обороту наркотических средств, ФИО4 совместно с иным лицом 4, совместно расфасовали полученное наркотическое средство на партии, тем самым сформировав оптовые партии наркотического средства, после чего 24.11.2015 ФИО4, действуя умышленно, т.е. осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений, выполняя указания неустановленных лиц использующих в своей противоправной деятельности ник неймы «

<

данные изъяты>», а также согласовано с иным лицом 4 поместил наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой не менее 19,28 грамма, в оборудованные им тайники-закладки, а именно:

- в грунте между канализационным люком и фундаментом дома, с правой стороны от 3 подъезда дома № 33 «А» по ул. А.Невского г. Саранска Республики Мордовия, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 9,68 грамма;

- с правой стороны от входа в 3 подъезд дома № 33 «А» по ул. А.Невского г. Саранска Республики Мордовия, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 9,60 грамма.

Кроме того, неустановленные лица руководители преступного сообщества (преступной организации) использующие в своей противоправной деятельности Интернет-магазины по распространению наркотических средств «

<

данные изъяты>», путем оставления не позднее 24 сентября 2015 года в тайнике-закладке, оборудованного на территории г. Волгоград Волгоградской области, более точное место следствием не установлено, наркотических средств: производное N-метилэфедрона в особо крупном размере общей массой не менее 1644,8 грамма и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере общей массой не менее 459,59 грамма бесконтактным способом передали иному лицу 6 и иному лицу 7, являющихся структурным подразделением преступного сообщества (преступной организации) данные наркотические средства, для последующей передачи таким же бесконтактным способом ФИО4, иному лицу 4 и иному лицу 8.

Иное лицо 6 и иное лицо 7, действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений выполняя свою часть обязательств, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), получив указание и адрес места нахождения тайника закладки с данными наркотическими средствами от указанных неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации) использующих в своей противоправной деятельности Интернет-магазины по распространению наркотических средств «

<

данные изъяты>», в Интернет переписке, совместно забрали из тайника-закладки оборудованного на территории г. Волгоград Волгоградской области, более точное место не установлено, наркотические средства: производное N-метилэфедрона в особо крупном размере общей массой не менее 1644,8 грамма и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере общей массой не менее 459,59 грамма, которые на неустановленном транспорте перевезли по месту своего временного проживания, по адресу: 

<

адрес>, которое также согласно ранее полученных указаний от указанных неустановленных руководителей преступного сообщества (преступной организации) сняли для хранения наркотических средств и фасовки их на партии, для дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, выполняя свою часть обязательств по незаконному обороту наркотических средств, иное лицо 6 и иное лицо 7, совместно расфасовывали полученные наркотические средства на партии, тем самым формируя как оптовые партии наркотических средств, для дальнейшей их передачи бесконтактным способом низшему структурному подразделению их преступного сообщества (преступной организации) - закладчикам, так и розничные партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта лицам потребляющим данные наркотические средства, таким же бесконтактным способом. Затем, расфасованные партии наркотического средства иное лицо 6, действуя совместно с иным лицом 7 помещал в оборудованные им тайники-закладки на территории г. Саранска Республики Мордовия. О местах нахождения которых, путем Интернет переписки, сообщали неустановленным кураторам-операторам данного преступного сообщества (преступной организации).

Так, в первых числах ноября 2015 года, более точная дата не установлена, являясь участниками преступного сообщества (преступной организации) иное лицо 6 действуя по предварительному сговору с иным лицом 7, а также неустановленными лицами, использующих в своей противоправной деятельности Интернет-магазины по распространению наркотических средств «

<

данные изъяты>», выполняя указания последних, оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством производное N-метилэфедрона общей массой 0,44 грамма с левой стороны от ниши для выбрасывания мусора за металлической пластиной мусоропровода находящегося на лестничной площадки 3-го этажа во 2 подъезде дома № 83 по ул. Волгоградская г. Саранска Республики Мордовия, для дальнейшего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства.

Кроме того, 11.11.2015 продолжая совместные противоправные действия в составе преступного сообщества (преступной организации) иное лицо 6, действуя по предварительному сговору с иным лицом 7, а также указанными неустановленными лицами, выполняя указания последних, оборудовал тайники-закладки с наркотическими средствами производное N-метилэфедрона общей массой 5,47 грамма и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 0,58 грамма на территории г. Саранска Республики Мордовия, для дальнейшего незаконного сбыта лицам потребляющим наркотические средства, а именно:

- у бетонного забора, с левой стороны магазина «Городок» расположенного по адресу: 

<

...> «а», наркотические средства - производное N-метилэфедрона, общей массой 1,87 грамма и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,19 грамма;

- в земле у основания декоративного забора мусорных бачков, около дома № 41 по ул. М. Расковой г. Саранска Республики Мордовия, наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,19 грамма;

- с правой стороны бетонного блока находящегося у задней стены за магазином «Городок» расположенного по адресу: 

<

...> «а», с наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,20 грамма;

- у основания бетонного столба линии электропередач расположенного у дома № 43 по ул. Ломоносова г. Саранска Республики Мордовия наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 3,60 грамма.

Кроме того, 23.11.2015 продолжая совместные противоправные действия в составе преступного сообщества (преступной организации) иное лицо 6 действуя по предварительному сговору с иным лицом 7, а также указанными неустановленными лицами, выполняя указания последних, оборудовал тайник-закладку с расфасованной оптовой партией наркотического средства производное N-метилэфедрона в крупном размере общей массой не менее 24,31 грамма у 

<

...> для дальнейшей передачи ранее незнакомому закладчику Интернет-магазина по распространению наркотических средств под названием «

<

данные изъяты>» - ФИО4 В свою очередь ФИО4, также являясь участником данного преступного сообщества (преступной организации), выступая в роли закладчика Интернет-магазина по распространению наркотических средств под названием «

<

данные изъяты>», получив указание и адрес места нахождения тайника-закладки с расфасованной оптовой партией указанного наркотического средства у 

<

...> от указанных неустановленных руководителей преступного сообщества (преступной организации) использующих ник неймы «

<

данные изъяты>», в период с 23 по 25 ноября 2015 года, более точное время не установлено, действуя согласованно с иным лицом 4, забрал данную партию наркотического средства, для дальнейшего размещения ее в тайниках-закладках, для потребителей наркотических средств на территории г. Саранска Республики Мордовия.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО4 действуя совместно с иным лицом 4 полученную расфасованную оптовую партию наркотического средства - производное N-метилэфедрона в крупном размере общей массой не менее 24,31 грамма перенес по месту своего временного проживания, по адресу: 

<

адрес>, которое также согласно ранее полученных указаний от неустановленных руководителей преступного сообщества (преступной организации) снял для хранения и фасования наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта лицам потребляющим наркотические средства. Затем, действуя умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений, согласно возложенных на него обязанностей в данном преступном сообществе (преступной организации), часть наркотического средства – производное N-метилэфедрона, общей массой 5,91 грамма ФИО4 действуя совместно с иным лицом 4, а также указанными неустановленными лицами, согласно указаний последних, 25.11.2015 разместил в оборудованные им тайники закладки на территории г. Саранска Республики Мордовия, а именно:

- у основания стены, расположенной напротив входной двери в подвал, находящегося с левой стороны от входа в 1 подъезд дома № 10 по ул. Рабочая г. Саранска Республики Мордовия, массой 0,32 грамма;

- у основания кустарника, расположенного с правой стороны при выходе из дома № 14 «а» по ул. Коммунистическая г. Саранска Республики Мордовия, массой 0,44 грамма;

- около входа в 3 подъезд дома № 56 по ул. Грузинская г. Саранска Республики Мордовия, массой 0,43 грамма;

- около 1 подъезда дома № 10 по ул. Рабочая г. Саранска Республики Мордовия, массой 0,38 грамма;

- около входа в подъезд дома № 14 «а» по ул. Коммунистическая г. Саранска Республики Мордовия, массой 0,37 грамма;

- около здания Государственного Собрания Республики Мордовия, по адресу: 

<

...>, в левом нижнем углу передней части стелы в честь ФИО10, массой 0,36 грамма;

- около здания Государственного Собрания Республики Мордовия, по адресу: 

<

...>, в расщелине между мраморными плитами ограждения винтовой лестницы, ведущей к стене «Кавалеров Ордена Славы Республики Мордовия», массой 0,30 грамма;

- около здания Государственного Собрания Республики Мордовия, по адресу: 

<

...>, в грунте цветочной клумбы, находящейся рядом со стеной «Кавалеров Ордена Славы Республики Мордовия», массой 0,40 грамма;

- в 38 метрах от дома № 31А по ул. Советская г. Саранска Республики Мордовия, у 9 по счету входной двери хозяйственного помещения, находящегося в 3 пролете хозяйственных построек, массой 0,33 грамма;

- в 30 метрах от дома № 31А по ул. Советская г. Саранска Республики Мордовия, под камнем у хозяйственных помещений с надписью «Ремзавод Х», находящихся в 1 пролете хозяйственных построек, массой 0,32 грамма;

- в 32 метрах от дома № 31А по ул. Советская г. Саранска Республики Мордовия, у 3 по счету входной двери хозяйственного помещения, находящегося во 2 пролете хозяйственных построек, массой 0,45 грамма;

- в земле возле урны для мусора, находящейся в 4 метрах слева от 3 подъезда дома № 56 по ул. Грузинская г. Саранска Республики Мордовия, массой 0,40 грамма;

- в 35 метрах от дома № 31А по ул. Советская г. Саранска Республики Мордовия, в земле у 4 входной двери справа хозяйственного помещения, находящегося в 3 пролете хозяйственных построек, массой 0,45 грамма;

- в 3 метрах от подъезда № 6 дома № 8 по ул. Коммунистическая г. Саранска Республики Мордовия, массой 0,36 грамма;

- в 1 метре с правой стороны от 7 подъезда дома № 56 по ул. Грузинская г. Саранска Республики Мордовия, в земле, по середине забора, массой 0,37 грамма;

- в конце водостока, с правой стороны от Государственного Собрания Республики Мордовия, по адресу: 

<

...>, массой 0,23 грамма.

Часть наркотического средства – производное N-метилэфедрона, общей массой 6,99 грамма ФИО4 продолжил хранить при себе, с целью размещения в тайники-закладки, для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Оставшуюся часть указанного наркотического средства, ФИО4 хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где иное лицо 4 согласно, полученных указаний от ФИО4 выполняя возложенные на него обязанности в составе преступного сообщества (преступной организации), 

<

данные изъяты>. Таким образом, ФИО4 совместно с иным лицом 4 хранили по месту своего жительства, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 9,93 грамма и наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, общей массой 1,48 грамма.

Кроме того, 10.12.2015 продолжая совместные противоправные действия в составе преступного сообщества (преступной организации) иное лицо 6, действуя по предварительному сговору с иным лицом 7, а также указанными неустановленными лицами, выполняя указания последних, оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством производное N-метилэфедрона общей массой 1,42 грамма в углу металлической решетки закрывающей балконную раму, расположенную с торца дома от 1 подъезда 

<

...> для дальнейшего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства.

Кроме того, продолжая совместные противоправные действия, иное лицо 6 действуя по предварительному сговору с иным лицом 7, а также указанными неустановленными руководителями преступного сообщества (преступной организации), согласно указаний последних, 19.12.2015 оборудовал тайники-закладки с наркотическим средством производное N-метилэфедрона общей массой не менее 5,19 грамма на территории г. Саранска Республики Мордовия, для дальнейшего сбыта лицам, потребляющим наркотические средства, а именно: массой не менее 0,37 грамма ФИО7 у основания дерева растущего около 4 подъезда дома № 16 по ул. Энгельса г. Саранска Республики Мордовия, массой 0,22 грамма на земле у основания кустов в 3 метрах справа от 2 подъезда дома № 15 корп. 3 по ул. Энгельса г. Саранска Республики Мордовия, массой 0,50 грамма в 3 метрах от 1 подъезда дома № 15 корп. 2 по ул. Энгельса г. Саранска Республики Мордовия, массой 1,89 грамма под лавкой в бетонной трубе находящейся в 2 метрах от 3 подъезда дома № 47 по ул. Попова г. Саранска Республики Мордовия, а также массой 2,21 грамма для дальнейшей передачи ранее незнакомому закладчику Интернет-магазина по распространению наркотических средств под названием «

<

данные изъяты>» - иному лицу 8, также являющегося членом данного преступного сообщества (преступной организации), под лавкой расположенной в 2 метрах от 4 подъезда дома № 43 по ул. Попова г. Саранска Республики Мордовия. Впоследствии указанное наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 2,21 грамма 22.12.2015 по указанному адресу было изъято сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия в ходе проведения обследования участка местности и в рамках проведения оперативно розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», с целью установления дополнительных лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, а также установления других членов указанного преступного сообщества (преступной организации) заменено на муляж наркотического средства. После чего, помещено в тайник-закладку оборудованную для удобства задержания лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств на участке местности в 50 метрах от 1 подъезда дома № 91 по ул. Ульянова г. Саранска Республики Мордовия. О чем, сотрудники УФСКН России по Республике Мордовия в интернет переписке сообщили неустановленным руководителям организованной группы, использующих ник неймы «Работа 

<

данные изъяты>». Последние в свою очередь не догадываясь, о том, что оборудованная иным лицом 6 действовавшим совместно с иным лицом 7 закладка с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона общей массой 2,21 грамма изъята сотрудниками правоохранительных органов и в рамках проведения оперативно розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» заменена на муляж наркотического средства, путем Интернет переписки сообщили о месте ее нахождения иному лицу 8, являющегося участником данного преступного сообщества (преступной организации), для получения данной оптовой партии наркотического средства и дальнейшее ее размещение в тайниках-закладках на территории г. Саранска Республики Мордовия, для потребителей наркотических средств. Иное лицо 8, являясь участником преступного сообщества (преступной организации) и выступая в роли закладчика Интернет-магазина по распространению наркотических средств под названием «

<

данные изъяты>», имея умысел на незаконное распространение наркотических средств и не догадываясь, что в оборудованном для него тайнике-закладке находится не наркотическое средство, а его муляж, получив указание и адрес его места нахождения от указанных неустановленных руководителей преступного сообщества (преступной организации) использующих ник неймы «

<

данные изъяты>», 22 декабря 2015 года в 19 часов 03 минуты забрал данный муляж наркотического средства в 50 метрах от 1 подъезда дома № 91 по ул. Ульянова г. Саранска Республики Мордовия, после чего был задержан сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия, около 

<

...> а муляж наркотического средства изъят в ходе его личного досмотра.

Оставшуюся часть наркотических средств - производное N-метилэфедрона в особо крупном размере общей массой не менее 1607,97 грамма и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере общей массой не менее 459,01 грамма, иное лицо 6 и иное лицо 7 продолжили хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта.

Таким образом, в ходе своей противоправной деятельности данное преступное сообщество (преступная организация) часть имеющихся у нее наркотических средств незаконно сбыла потребителям наркотических средств, а именно:

- 03 ноября 2015 года, в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут, посредством тайника – закладки, оборудованного ФИО1 на земле между домом 34 по ул. Титова г. Саранска Республики Мордовия и забором, примыкающим к нему, бесконтактным способом, с использованием сети Интернет - ФИО5 наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,50 грамма, которое 03 ноября 2015 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 10 минут изъято в ходе личного досмотра последнего около дома № 34 по ул. Титова г. Саранска Республики Мордовия. Согласно справке об исследовании № 633 от 03 ноября 2015 года и заключению эксперта № 915 от 23 ноября 2015 года, вещество, изъятое 03 ноября 2015 года в ходе личного досмотра ФИО5, является наркотическим средством - производное N - метилэфедрона, и его масса составляет 0,50 грамма;

- 06 ноября 2015 года, в период времени до 21 часа 40 минут, посредством тайника – закладки, оборудованного иным лицом 5 в нише над дверью, ведущей в подъезд № 3 

<

...> бесконтактным способом, с использованием сети Интернет - ФИО6 наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,22 грамма. В последующем часть указанного наркотического средства, неустановленной следствием массой, ФИО6 употребил, а оставшаяся часть наркотического средства – производное N-метилэфедрона, массой 0,22 грамма изъята 06 ноября 2015 года в период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов 10 минут в ходе личного досмотра последнего около дома № 82 по ул. Веселовского г. Саранска Республики Мордовия. Согласно справке об исследовании № 641 от 07.11.2015 и заключению эксперта № 916 от 23.11.2015, вещество, изъятое 06.11.2015 в ходе личного досмотра ФИО6, является наркотическим средством - производное N – метилэфедрона, и его масса составляет 0,22 грамма;

- 06 ноября 2015 года, в период времени до 21 часа 30 минут, также посредством тайника – закладки, оборудованного иным лицом 5 в кране системы отопления, находящегося в 5-ом подъезде 

<

...> Октября г. Саранска Республики Мордовия, бесконтактным способом, с использованием сети Интернет - ФИО8 наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,28 грамма. В последующем часть указанного наркотического средства, неустановленной следствием массой, ФИО8 употребил, а оставшеюся часть наркотического средства – производное N-метилэфедрона, массой 0,28 грамма изъята 06 ноября 2015 года в период времени с 22 часов 21 минуты до 22 часов 43 минут в ходе личного досмотра последнего около дома № 107 по пр. 60 лет Октября г. Саранска Республики Мордовия. Согласно справке об исследовании № 642 от 07 ноября 2015 года и заключению эксперта № 935 от 27 ноября 2015 года, вещество, изъятое 06 ноября 2015 года в ходе личного досмотра ФИО8, является наркотическим средством - производное N - метилэфедрона, и его масса составляет 0,28 грамма;

- 19 декабря 2015 года, в период времени до 14 часов 15 минут, посредством тайника – закладки, оборудованного иным лицом 6 у березы, растущей с правой стороны от подъезда № 4 дома № 16 по ул. Энгельса г. Саранска Республики Мордовия, бесконтактным способом, с использованием сети Интернет - ФИО7 наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,37 грамма, которое 19 декабря 2015 года в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 25 минут изъято в ходе личного досмотра последнего в служебном кабинете № 401 здания УФСКН России по Республике Мордовия по адресу: 

<

...> «б». Согласно справке об исследовании № 768 от 20 декабря 2015 года и заключению эксперта № 6 от 02 января 2016 года вещество, изъятое 19 декабря 2015 года в ходе личного досмотра ФИО7, является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, и его масса составляет 0,37 грамма.

Оставшаяся часть наркотических средств, изъята из незаконного оборота как в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, так и в ходе проведения следственных действий, при следующих обстоятельствах:

- 24 ноября 2015 года в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 10 минут около дома № 43 по ул. М. Расковой г. Саранска Республики Мордовия в ходе личного досмотра иного лица 5 сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия изъято наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,60 грамма. Согласно справке об исследовании № 690 от 24 ноября 2015 года и заключению эксперта №51 от 18 января 2016 года вещество, изъятое 24 ноября 2015 года в ходе личного досмотра иного лица 5, является наркотическим средством - производное N – метилэфедрона, и его масса составляет 0,60 грамма;

- из тайников-закладок оборудованных структурным подразделением преступного сообщества (преступной организации), в которое входили иное лицо 1, иное лицо 2 и иное лицо 3, местам их жительства, личных досмотров:

- 05 ноября 2015 года в период с 16 часов 45 минут до 17 часов 05 минут сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности» напротив 3 подъезда дома № 20 по ул. М. Расковой г. Саранска Республики Мордовия, в тайнике оборудованного на расстоянии 3 метров от данного подъезда под листвой в кустарнике изъято наркотическое средство – метилендиоксипировалерон массой 0,11 грамма. Согласно справке об исследовании № 638 от 06 ноября 2015 года и заключению эксперта № 950 от 02 декабря 2015 года вещество, изъятое 05 ноября 2015 года в ходе обследования участка местности, расположенного напротив 3 подъезда дома № 20 по ул. М. Расковой г. Саранска Республики Мордовия, является наркотическим средством – метилендиоксипировалерон, и его масса составляет 0,11 грамма;

- 10 ноября 2015 года в период с 12 часов 05 минут до 12 часов 40 минут сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности» около гаража № 10604, расположенного напротив дома № 43 по ул. Попова г. Саранска Республики Мордовия, в тайнике оборудованном около заднего правого угла данного гаража изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,47 грамма. Согласно справке об исследовании № 652 от 11 ноября 2015 года и заключению эксперта № 964 от 10 декабря 2015 года вещество, изъятое 10 ноября 2015 года в ходе обследования участка местности, расположенного за гаражом № 10604, находящегося напротив дома № 43 по ул. Попова г. Саранска Республики Мордовия, около заднего правого угла данного гаража, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, и его масса составляет 0,47 грамма;

- 10 ноября 2015 года в период с 14 часов 40 минут до 15 часов 10 минут сотрудники полиции ФИО11 МВД России на транспорте при производстве оперативно-розыскных мероприятий на земле около гаража № 10675, расположенного в гаражном массиве около дома расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 12 в ходе проведения осмотра места происшествия на земле около гаража № 10675 изъято наркотическое средство пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,45 грамм. Согласно справке об исследовании № 2520 от 11 ноября 2015 года и заключению эксперта № 203 от 25 января 2016 года вещество, изъятое 10 ноября 2015 года в ходе осмотра места происшествия на земле у гаража № 10675, расположенного в гаражном массиве по пр. 50 лет Октября г. Саранска Республики Мордовия, является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, и его масса составляет 0,45 грамма;

- 12 ноября 2015 года в период с 17 часов 45 минут до 18 часов 08 минут около дома № 9 по ул. О. Кошевого г. Саранска Республики Мордовия, в ходе личного досмотра иного лица 2 сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия изъято наркотическое средство производное N-метилэфедрона общей массой 0,87 грамма. Согласно справке об исследовании № 656 от 12 ноября 2015 года и заключению эксперта № 965 от 10 декабря 2015 года вещество, изъятое 12 ноября 2015 года в ходе личного досмотра иного лица 2, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, и его общая масса составляет 0,50 грамма. Согласно справке об исследовании № 662 от 13 ноября 2015 года и заключению эксперта № 966 от 10 декабря 2015 года вещество, находящееся в зажигалке, изъятое 12.11.2015 в ходе личного досмотра иного лица 2, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, и его масса составляет 0,26 грамма. Согласно заключению эксперта № 963 от 09 декабря 2015 года вещество из курительной трубки, изъятой 12 ноября 2015 года в ходе личного досмотра иного лица 2, является наркотическим средством – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, и его масса составляет 0,11 грамма;

- 12 ноября 2015 года в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 38 минут в ходе досмотра иного лица 3 сотрудникам УФСКН России по Республике Мордовия около дома № 9 по ул. О. Кошевого г. Саранска Республики Мордовия изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 0,56 грамм. Согласно справке об исследовании № 655 от 12 ноября 2015 года и заключению эксперта № 57 от 19 января 2016 года вещество, изъятое 12 ноября 2015 года в ходе личного досмотра иного лица 3, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, и его общая масса составляет 0,56 грамма;

- 12 ноября 2015 года в период с 18 часов 45 минут до 19 часов 10 минут в ходе обследования участка местности, в тайнике, оборудованном около металлического ограждения, расположенного с правой стороны тротуара, ведущего к второму подъезду дома № 28 по ул. Фурманова г. Саранска Республики Мордовия сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,33 грамма. Согласно справке об исследовании № 657 от 13 ноября 2015 года и заключению эксперта № 53 от 18 января 2016 года вещество, изъятое 12 ноября 2015 года в ходе обследования участка местности, расположенного около 2 подъезда дома № 28 по ул. Фурманова г. Саранска Республики Мордовия, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, и его масса составляет 0,33 грамма;

- 13 ноября 2015 года в период с 06 часов 31 минуты до 06 часов 44 минут в ходе обследования указанного участка местности, в тайнике находящегося около гаража, расположенного вдоль дороги, идущей от дома № 7 по ул. О. Кошевого г. Саранска Республики Мордовия сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,32 грамма. Согласно справке об исследовании № 661 от 13 ноября 2015 года и заключению эксперта № 20 от 11 января 2016 года вещество, изъятое 13.11.2015 в ходе обследования участка местности, расположенного около дома № 7 по ул. О. Кошевого г. Саранска Республики Мордовия, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, и его масса составляет 0,32 грамма;

- 13 ноября 2015 года в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 15 минут в ходе обследования участка местности, на металлической пластине, прикрепленной к нижней части левой задней ножки лавки, находящейся слева перед входом в 4 подъезд дома № 2 по пр. 50 лет Октября г. Саранска Республики Мордовия, сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,28 грамма. Согласно справке об исследовании № 666 от 16 ноября 2015 года и заключению эксперта № 978 от 11 декабря 2015 года вещество, изъятое 13.11.2015 в ходе обследования участка местности, на металлической пластине, прикрепленной к нижней части левой задней ножки лавки, находящейся слева перед входом в 4 подъезд дома № 2 по пр. 50 лет Октября г. Саранска Республики Мордовия, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, и его масса составляет 0,28 грамма;

- 13 ноября 2015 года в период с 17 часов 20 минут до 18 часов 05 минут в ходе обследования металлической решетки для очистки обуви, расположенной с левой стороны при выходе из 2 подъезда дома № 3 по ул. Комарова г. Саранска Республики Мордовия сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия изъято наркотическое средство – производное N–метилэфедрона, массой 0,35 грамма. Согласно справке об исследовании № 674 от 17 ноября 2015 года и заключению эксперта № 970 от 10 декабря 2015 года вещество, изъятое 13.11.2015 в ходе обследования участка местности, расположенного около лавки, находящейся слева, у 2 подъезда дома № 3 по ул. Комарова г. Саранска Республики Мордовия, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, и его масса составляет 0,35 грамма;

- 13 ноября 2015 года в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 47 минут в ходе обследования участка местности, в земле у железного основания приваренного к лавке, расположенной с правой стороны при выходе из 3 подъезда дома № 42 по ул. Попова г. Саранска Республики Мордовия сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия изъято наркотическое средство – производное N–метилэфедрона, массой 0,33 грамма. Согласно справке об исследовании № 675 от 17 ноября 2015 года и заключению эксперта № 969 от 10 декабря 2015 года вещество, изъятое 13.11.2015 в ходе обследования участка местности, в земле у железного основания приваренного к лавке, расположенной с правой стороны при выходе из 3 подъезда дома № 42 по ул. Попова г. Саранска Республики Мордовия, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, и его масса составляет 0,33 грамма;

- 13 ноября 2015 года в период с 19 часов 56 минут до 20 часов 31 минуты в ходе обследования участка местности, в тайнике оборудованном в оконной раме находящейся слева от 3 подъезда дома № 2 по пр. 50 лет Октября г. Саранска Республики Мордовия сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,27 грамма. Согласно справке об исследовании № 669 от 16 ноября 2015 года и заключению эксперта № 980 от 11 декабря 2015 года вещество, изъятое 13.11.2015 в ходе обследования участка местности, в оконной раме находящейся слева от 3 подъезда дома № 2 по пр.50 лет Октября г. Саранска Республики Мордовия, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, и его масса составляет 0,27 грамма;

- 13 ноября 2015 года в период с 20 часов 37 минут до 21 часа 13 минут в ходе обследования помещения, в тайнике оборудованном на лестничной площадке 1 этажа 3 подъезда дома № 2 по пр.50 лет Октября г. Саранска сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,21 грамма. Согласно справке об исследовании № 668 от 16 ноября 2015 года и заключению эксперта № 979 от 11 декабря 2015 года вещество, изъятое 13.11.2015 в ходе обследования участка местности, на лестничной площадке 1 этажа, в 3 подъезде дома № 2 по пр. 50 лет Октября г. Саранска Республики Мордовия, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, и его масса составляет 0,21 грамма;

- 13 ноября 2015 года в период с 01 часа 10 минут до 02 часов 30 минут в ходе проведения обыска в жилище иного лица 3 по адресу: 

<

адрес> изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,22 грамма. Согласно заключению эксперта № 948 от 02 декабря 2015 года вещество, изъятое 13.11.2015 в ходе обыска в жилище иного лица 3 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – производное - N-метилэфедрона, и его масса составляет 0,22 грамма;

- из тайников-закладок оборудованных структурным подразделением преступного сообщества (преступной организации), в которое входили ФИО4 и иное лицо 4, местам их жительства, личных досмотров:

- 20 октября 2015 года в период с 18 часов 22 минут до 18 часов 47 минут в ходе в ходе проведения сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия обследования участка местности в 20 см от правого нижнего угла гаражного бокса № 83 гаражного общества «Дружба», находящегося по ул. Пушкина г. Саранска Республики Мордовия, изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,58 грамма. Согласно справке об исследовании № 620 от 22 октября 2015 года и заключению эксперта № 912 от 20 ноября 2015 года вещество, изъятое 20.10.2015 в ходе обследования участка местности за гаражом № 83 гаражного общества «Дружба», находящегося по ул. Пушкина г. Саранска Республики Мордовия, является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, и его масса составляет 0,58 грамма;

- 30 октября 2015 года в период с 17 часов 54 минут до 18 часов 27 минут в ходе проведения сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия обследования участка местности расположенного в 6 метрах от дома № 68, по ул. Б. Хмельницкого г. Саранска Республики Мордовия изъято наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона массой 0,85 грамма. Согласно справке об исследовании № 630 от 02 ноября 2015 года и заключению эксперта № 879 от 06 ноября 2015 года вещество, изъятое 30.10.2015 в ходе обследования участка местности, расположенного в 6 метрах от дома № 68 по ул. Б. Хмельницкого г. Саранска Республики Мордовия, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, и его общая масса составляет 0,85 грамма;

- 25 ноября 2015 года в период с 20 часов 55 минут по 21 час 20 минут в ходе личного досмотра ФИО4, в 6 подъезде дома № 56 по ул. Грузинская г. Саранска Республики Мордовия сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия изъято наркотическое средство - производное N – метилэфедрона общей массой 6,99 грамма. Согласно справке об исследовании № 698 от 26 ноября 2015 года и заключению эксперта № 64 от 20 января 2016 года вещество, изъятое 25.11.2015 в ходе личного досмотра ФИО4, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, и его общая масса составляет 6,99 грамма;

- 25 ноября 2015 года в период с 21 часа 01 минуты до 23 часов 12 минут в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, а также личного обыска иного лица 4 по указанному адресу, изъято наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона общей массой 1,48 грамма, а также наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 9,93 грамма. Согласно заключению эксперта № 933 от 26 ноября 2015 года вещество, изъятое 25 ноября 2015 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, и его общая масса составляет 9,43 грамма. Вещество в сигарете, изъятое 25 ноября 2015 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, и его масса составляет 0,38 грамма. Согласно заключения эксперта № 932 от 26 ноября 2015 года вещество, изъятое 25 ноября 2015 года в ходе обыска по месту проживания иного лица 4, является наркотическим средством – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, и его общая масса составляет 1,1 грамма. Вещество, изъятое 25 ноября 2015 года в ходе личного обыска иного лица 4, является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, и его общая масса составляет 0,5 грамма;

- 26 ноября 2015 года в период с 19 часов 49 минут до 20 часов 21 минуты в ходе проведения сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия обследования участка местности расположенного с правой стороны от 3 подъезда дома № 33 «а» по ул. А. Невского г. Саранска Республики Мордовия в грунте между канализационным люком и фундаментом указанного дома, изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 9,68 грамма. Согласно справке об исследовании № 726 от 07 декабря 2015 года и заключению эксперта № 1006 от 18 декабря 2015 года вещество, изъятое 26.11.2015 в ходе обследования участка местности, расположенного с правой стороны от 3 подъезда дома № 33 «А» по ул. А.Невского г. Саранска Республики Мордовия, в грунте между канализационным люком и фундаментом указанного дома, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, и его общая масса составляет 9,68 грамма;

- 26 ноября 2015 года в период с 20 часов 25 минут до 20 часов 48 минут в ходе проведения сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия обследования участка местности расположенного с правой стороны от входа в 3 подъезд дома № 33 «а» по ул. Александра Невского г. Саранска Республики Мордовия в грунте под деревом, растущим рядом с указанным подъездом, изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 9,60 грамма. Согласно справке об исследовании № 723 от 07 декабря 2015 года и заключению эксперта № 1005 от 18 декабря 2015 года вещество, изъятое 26.11.2015 в ходе обследования участка местности, расположенного с правой стороны от входа в 3 подъезд дома № 33 «А» по ул. А.Невского г. Саранска Республики Мордовия, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, и его общая масса составляет 9,60 грамма.

- 27 ноября 2015 года в период с 09 часов 30 минут до 10 часов 05 минут в ходе проведения сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия обследования участка местности, расположенного около 1 подъезда дома № 10 по ул. Рабочая г. Саранска Республики Мордовия, в правом основании лавки, находящейся справа от входа в указанный подъезд, изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,38 грамма. Согласно справке об исследовании № 725 от 08 декабря 2015 года и заключению эксперта № 1001 от 17 декабря 2015 года вещество, изъятое 27.11.2015 в ходе обследования участка местности, расположенного около 1 подъезда дома № 10 по ул. Рабочая г. Саранска Республики Мордовия, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, и его масса составляет 0,38 грамма;

- 27 ноября 2015 года в период с 10 часов 10 минут до 10 часов 40 минут в ходе проведения сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия обследования участка местности находящегося у основания стены, расположенной напротив входной двери в подвал, находящейся с левой стороны от входа в 1 подъезд дома № 10 по ул. Рабочая г. Саранска Республики Мордовия, изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,32 грамма. Согласно справке об исследовании № 702 от 01 декабря 2015 года и заключению эксперта №995 от 15 декабря 2015 года вещество, изъятое 27.11.2015 в ходе обследования участка местности, находящегося у основания стены, расположенной напротив входной двери в подвал, находящегося с левой стороны от входа в 1 подъезд дома № 10 по ул. Рабочая г. Саранска Республики Мордовия, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, и его масса составляет 0,32 грамма;

- 27 ноября 2015 года в период с 10 часов 45 минут до 11 часов 20 минут в ходе проведения сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия обследования участка местности, расположенного около входа в подъезд дома № 14 «а» по ул. Коммунистическая г. Саранска Республики Мордовия, на земле под листьями справа на расстоянии метра от бордюра дорожки, ведущей к указанному подъезду, изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,37 грамма. Согласно справке об исследовании № 724 от 08 декабря 2015 года и заключению эксперта № 999 от 17 декабря 2015 года вещество, изъятое 27.11.2015 в ходе обследования участка местности, расположенного около входа в подъезд дома № 14 «а» по ул. Коммунистическая г. Саранска Республики Мордовия, является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, и его масса составляет 0,37 грамма;

- 27 ноября 2015 года в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 27 минут в ходе проведения сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия обследования участка местности, расположенного в 35 метрах от 

<

...> в земле, у 4 входной двери справа, хозяйственного помещения находящегося в третьем пролете хозяйственных построек, изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,45 грамма. Согласно справке об исследовании № 748 от 09 декабря 2015 года и заключению эксперта № 9 от 04 января 2016 года вещество, изъятое 27.11.2015 в ходе обследования участка местности, расположенного в 35 метрах от дома № 31А по ул. Советская г. Саранска Республики Мордовия, в земле у 4 входной двери справа хозяйственного помещения, находящегося в 3 пролете хозяйственных построек, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, и его масса составляет 0,45 грамма;

- 27 ноября 2015 года в период с 11 часов 25 минут до 11 часов 55 минут в ходе проведения сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия обследования участка местности находящегося у основания кустарника, расположенного с правой стороны при выходе из дома № 14 «а» по ул. Коммунистическая г. Саранска Республики Мордовия, изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,44 грамма. Согласно справке об исследовании № 701 от 01 декабря 2015 года и заключению эксперта № 989 от 14 декабря 2015 года вещество, изъятое 27.11.2015 в ходе обследования участка местности, находящегося у основания кустарника, расположенного с правой стороны при выходе из дома № 14 «а» по ул. Коммунистическая г. Саранска Республики Мордовия, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, и его масса составляет 0,44 грамма;

- 27 ноября 2015 года в период с 11 часов 28 минут до 11 часов 53 минут в ходе проведения сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия обследования участка местности, расположенного в 38 метрах от 

<

...> у 9 по счету входной двери хозяйственного помещения, находящегося в 3 пролете хозяйственных построек, изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,33 грамма. Согласно справке об исследовании № 738 от 08 декабря 2015 года и заключению эксперта № 15 от 07 января 2016 года вещество, изъятое 27.11.2015 в ходе обследования участка местности, расположенного в 38 метрах от дома № 31А по ул. Советская г. Саранска Республики Мордовия, у 9 по счету входной двери хозяйственного помещения, находящегося в 3 пролете хозяйственных построек, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, и его масса составляет 0,33 грамма;

- 27 ноября 2015 года в период с 11 часов 57 минут до 12 часов 23 минут в ходе проведения сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия обследования участка местности, расположенного в 30 метрах от 

<

...> под белым камнем у хозяйственных помещений с надписью «Ремзавод Х», находящихся в первом пролете хозяйственных построек, изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,32 грамма. Согласно справке об исследовании № 744 от 08 декабря 2015 года и заключению эксперта № 12 от 04 января 2016 года вещество, изъятое 27.11.2015 в ходе обследования участка местности, расположенного в 30 метрах от дома № 31А по ул. Советская г. Саранска Республики Мордовия, под камнем у хозяйственных помещений с надписью «Ремзавод Х», находящихся в 1 пролете хозяйственных построек, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, и его масса составляет 0,32 грамма;

- 27 ноября 2015 года в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 50 минут в ходе проведения сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия обследования участка местности, расположенного около входа в 3 подъезд дома № 56 по ул. Грузинская г. Саранска Республики Мордовия, изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,43 грамма. Согласно справке об исследовании № 703 от 08 декабря 2015 года и заключению эксперта № 1002 от 17 декабря 2015 года вещество, изъятое 27.11.2015 в ходе обследования участка местности, расположенного около входа в 3 подъезд дома № 56 по ул. Грузинская г. Саранска Республики Мордовия, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, и его масса составляет 0,43 грамма;

- 27 ноября 2015 года в период с 12 часов 24 минут до 12 часов 39 минут в ходе проведения сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия обследования участка местности, расположенного в 32 метрах от 

<

...> у 3 по счету входной двери хозяйственного помещения, находящегося во втором пролете хозяйственных построек, изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,45 грамма. Согласно справке об исследовании № 743 от 08 декабря 2015 года и заключению эксперта № 13 от 04 января 2016 года вещество, изъятое 27.11.2015 в ходе обследования участка местности – расположенного в 32 метрах от дома № 31А по ул. Советская г. Саранска Республики Мордовия, у 3 по счету входной двери хозяйственного помещения, находящегося во 2 пролете хозяйственных построек, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, и его масса составляет 0,45 грамма;

- 27 ноября 2015 года в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия обследования участка местности, возле урны для мусора, находящейся в 4 метрах слева от 3 подъезда 

<

...> под снегом и листвой в земле, изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,40 грамма. Согласно справке об исследовании № 750 от 09 декабря 2015 года и заключению эксперта № 18 от 07 января 2016 года вещество, изъятое 27.11.2015 в ходе обследования участка местности, в земле возле урны для мусора, находящейся в 4 метрах слева от 3 подъезда дома № 56 по ул. Грузинская г. Саранска Республики Мордовия, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, и его масса составляет 0,40 грамма;

- 27 ноября 2015 года в период с 13 часов 01 минуты до 13 часов 32 минут в ходе проведения сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия обследования участка местности, расположенного в 3 метрах от 6 подъезда д.8 по ул. Коммунистическая г. Саранска Республики Мордовия, у основания металлического ограждения справа, изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,36 грамма. Согласно справке об исследовании № 749 от 09 декабря 2015 года и заключению эксперта № 10 от 04 января 2016 года вещество, изъятое 27.11.2015 в ходе обследования участка местности, расположенного в 3 метрах от подъезда № 6 дома № 8 по ул. Коммунистическая г. Саранска Республики Мордовия, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, и его масса составляет 0,36 грамма;

- 27 ноября 2015 года в период с 13 часов 35 минут до 14 часов 10 минут в ходе проведения сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия обследования участка местности в 1 метре с правой стороны от 7 подъезда 

<

...> в земле, по середине забора изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,37 грамма. Согласно справке об исследовании № 751 от 09 декабря 2015 года и заключению эксперта № 17 от 07 января 2016 года вещество, изъятое 27.11.2015 в ходе обследования участка местности, в 1 метре с правой стороны от 7 подъезда дома № 56 по ул. Грузинская г. Саранска Республики Мордовия, в земле, по середине забора, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, и его масса составляет 0,37 грамма;

- 27 ноября 2015 года в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 35 минут в ходе проведения сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия обследования участка местности, расположенного около здания Государственного Собрания Республики Мордовия, по адресу: 

<

...> левом нижнем углу передней части стелы, установленной в честь ФИО10, изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,36 грамма. Согласно справке об исследовании № 737 от 08 декабря 2015 года и заключению эксперта № 1011 от 22 декабря 2015 года вещество, изъятое 27.11.2015 в ходе обследования участка местности, расположенного около здания Государственного Собрания Республики Мордовия, по адресу: 

<

...>, в левом нижнем углу передней части стелы в честь ФИО10, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, и его масса составляет 0,36 грамма;

- 27 ноября 2015 года в период с 14 часов 40 минут до 15 часов 15 минут в ходе проведения сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия обследования участка местности, расположенного около здания Государственного Собрания Республики Мордовия, по адресу: 

<

...> грунте цветочной вазы, находящейся рядом со стеной «Кавалеров Ордена Славы Республики Мордовия, изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,40 грамма. Согласно справке об исследовании № 736 от 08 декабря 2015 года и заключению эксперта № 16 от 07 января 2016 года вещество, изъятое 27.11.2015 в ходе обследования участка местности, расположенного около здания Государственного Собрания Республики Мордовия, по адресу: 

<

...>, в грунте цветочной клумбы, находящейся рядом со стеной «Кавалеров Ордена Славы Республики Мордовия», является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, и его масса составляет 0,40 грамма;

- 27 ноября 2015 года в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 50 минут в ходе проведения сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия обследования участка местности, расположенного около здания Государственного Собрания Республики Мордовия, по адресу: 

<

...> расщелине между мраморными плитами ограждения винтовой лестницы, ведущей к стене «Кавалеров Ордена Славы Республики Мордовия», изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,30 грамма. Согласно справке об исследовании № 735 от 08 декабря 2015 года и заключению эксперта № 1007 от 21 декабря 2015 года вещество, изъятое 27.11.2015 в ходе обследования участка местности, расположенного около здания Государственного Собрания Республики Мордовия, по адресу: 

<

...>, в расщелине между мраморными плитами ограждения винтовой лестницы, ведущей к стене «Кавалеров Ордена Славы Республики Мордовия», является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, и его масса составляет 0,30 грамма;

- 05 апреля 2016 года в период с 12 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в ходе проведения проверки показаний на месте с ФИО4 в конце водостока расположенного с правой стороны от здания Дома Советов Республики Мордовия по адресу: 

<

...>, изъято наркотическое средство - N-метилэфедрона массой 0,23 грамма. Согласно заключению эксперта № 1458 от 19 мая 2016 года вещество, изъятое 05.04.2016 в ходе проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО12, в конце водостока, с правой стороны от Дома Советов РМ, является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, и его масса составляет 0,23 грамма;

- из тайников-закладок оборудованных структурным подразделением преступного сообщества (преступной организации), в которое входили иное лицо 6 и иное лицо 7, а также местам их жительства:

- 19 декабря 2015 года в период с 12 часов 09 минут до 12 часов 22 минут в ходе проведения сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия обследования участка местности расположенного в 3 метрах справа от 2 подъезда д. № 15 корпус 3 по ул. Энгельса г. Саранск Республики Мордовия, на земле у основания кустов изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,22 грамма. Согласно справке об исследовании № 764 от 19 декабря 2015 года и заключению эксперта № 33 от 14 января 2016 года вещество, изъятое 19.12.2015 в ходе обследования участка местности, расположенного в 3 метрах справа от 2 подъезда дома № 15 корп. 3 по ул. Энгельса г. Саранска Республики Мордовия, на земле у основания кустов, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, и его масса составляет 0,22 грамма;

- 19 декабря 2015 года в период с 14 часов 11 минут до 16 часов 32 минут в ходе проведения сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия обследования жилища, по адресу: 

<

адрес>, изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 1607,97 грамма и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 459,01 грамма. Согласно справке об исследовании № 765 от 19 декабря 2015 года и заключению эксперта № 23 от 11 января 2016 года вещество, изъятое 19.12.2015 в ходе обследования жилища по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, и его общая масса составляет 2,23 грамма. Согласно справке об исследовании № 766 от 19 декабря 2015 года и заключению эксперта № 19 от 10 января 2016 года вещество, изъятое 19.12.2015 в ходе обследования жилища по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, и его общая масса составляет 4,81 грамма. Согласно справке об исследовании № 1 от 01 января 2016 года и заключению эксперта № 49 от 15 января 2016 года вещество, изъятое 19.12.2015 в ходе обследования жилища по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, и его общая масса составляет 1598,60 грамма. Согласно справке об исследовании № 8 от 01 января 2016 года и заключению эксперта № 94 от 03 февраля 2016 года таблетки, изъятые 19.12.2015 в ходе обследования жилища по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и их общая масса составляет 459,01 грамма. Согласно заключению эксперта № 90 от 01 февраля 2016 года, вещество, имеющееся в виде наслоения на внутренних поверхностях пакетов №№ 1, 2, изъятых 19.12.2015 в ходе обследования жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, и его общая масса составляет 2,33 грамма;

- 20 декабря 2015 года в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия обследования участка местности в 3 метрах от 1 подъезда дома № 15 корпус 2 по ул. Энгельса г. Саранск Республики Мордовия, у основания полимерной трубы изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,50 грамма. Согласно справке об исследовании № 13 от 05 января 2016 года и заключению эксперта № 61 от 19 января 2016 года вещество, изъятое 20.12.2015 в ходе обследования участка местности, расположенного в 3 метрах от 1 подъезда дома № 15 корп. 2 по ул. Энгельса г. Саранска Республики Мордовия, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, и его масса составляет 0,50 грамма;

- 22 декабря 2015 года в период с 11 часов 36 минут до 11 часов 50 минут в ходе проведения обследования участка местности, находящемся в 2 метрах от 4 подъезда дома № 43 по ул. Попова г. Саранска Республики Мордовия, под лавкой, сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 2,21 грамма. Согласно справке об исследовании № 773 от 22 декабря 2015 года и заключению эксперта № 27 от 13 января 2016 года вещество, изъятое 22.12.2015 в ходе обследования участка местности, расположенного в 2 метрах от 4 подъезда дома № 43 по ул. Попова г. Саранска Республики Мордовия, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, и его общая масса составляет 2,21 грамма;

- 22 декабря 2015 года в период с 12 часов 03 минут до 12 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками УФСКН России по Республике Мордовия обследования участка местности в 2 метрах от 3 подъезда дома № 47 по ул. Попова г. Саранск Республики Мордовия, под лавкой в бетонной трубе изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 1,89 грамма. Согласно справке об исследовании № 12 от 07 января 2016 года и заключению эксперта № 35 от 14 января 2016 года вещество, изъятое 22.12.2015 в ходе обследования участка местности, расположенного в 2 метрах от 3 подъезда дома № 47 по ул. Попова г. Саранска Республики Мордовия, под лавкой в бетонной трубе, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, и его общая масса составляет 1,89 грамма;

- 24 декабря 2015 года в период с 11 часов 00 минут до 15 часов 00 минут в ходе проведения проверки показаний на месте с иным лицом 6 в углу металлической решетки закрывающей балконную раму, расположенную с торца дома от 1-го подъезда д. № 43 по ул. Попова г. Саранска Республики Мордовия изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 1,42 грамма. Согласно заключению эксперта № 11 от 06 января 2016 года вещество, изъятое 24.12.2015 в ходе проверки показаний на месте с участием обвиняемого иного лица 6 по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, и его общая масса составляет 1,42 грамма;

- 03 февраля 2016 года в период с 16 часов 00 минут до 18 часов 30 минут в ходе проведения проверки показаний на месте с иным лицом 6 у бетонного забора с левой стороны магазина «Городок», расположенного по адресу: 

<

...>«а» изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 1,87 грамма и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,19 грамма. Согласно заключению эксперта № 283 от 23 марта 2016 года вещество (объект №1) изъятое 03.02.2016 в ходе проверки показаний на месте с участием обвиняемого иного лица 6 по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, и его общая масса составляет 1,87 грамма. Вещество (объект № 2) изъятое 03.02.2016 в ходе проверки показаний на месте с участием обвиняемого иного лица 6 по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и его масса составляет 0,19 грамма; 

- 03 февраля 2016 года в период с 16 часов 00 минут до 18 часов 30 минут в ходе проведения проверки показаний на месте с иным лицом 6 в земле с левой стороны основания декоративного бетонного забора, огораживающего мусорные баки, около 

<

...> изъято наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,19 грамма. Согласно заключению эксперта № 282 от 23 марта 2016 года вещество, изъятое 03.02.2016 в ходе проверки показаний на месте с участием обвиняемого иного лица 6 по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и его масса составляет 0,19 грамма;

- 15 марта 2016 года в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в ходе проведения проверки показаний на месте с иным лицом 6 у основания бетонного столба линии электропередач, расположенного около 

<

...> изъято наркотическое средство - пирролидиновалерофенон - производное вещества N-метилэфедрон общей массой 3,60 грамма. Согласно заключению эксперта № 1481 от 18 мая 2016 года вещество, изъятое 15.03.2016 в ходе проверки показаний на месте с участием обвиняемого иного лица 6 по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное вещества N-метилэфедрон, и его масса составляет 3,60 грамма;

- 15 марта 2016 года в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в ходе проведения проверки показаний на месте с иным лицом 6 в земле у бетонного блока, находящегося за магазином «Городок», с правой стороны, расположенным по адресу: 

<

...>«а» изъято наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,20 грамма. Согласно заключению эксперта № 1479 от 18 мая 2016 года таблетка, изъятая 15.03.2016 в ходе проверки показаний на месте с участием обвиняемого иного лица 6 по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и ее масса составляет 0,20 грамма;

- 15 марта 2016 года в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в ходе проведения проверки показаний на месте с иным лицом 6 с левой стороны от ниши для выбрасывания мусора мусоропровода находящегося на лестничной площадке 3-го этажа во 2 подъезде 

<

...> изъято наркотическое средство - пирролидиновалерофенон - производное вещества N-метилэфедрон массой 0,44 грамма. Согласно заключению эксперта № 1482 от 11 мая 2016 года вещество, изъятое 15.03.2016 в ходе проверки показаний на месте с участием обвиняемого иного лица 6 по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрон, и его масса составляет 0,44 грамма.

Таким образом, преступный умысел ФИО4 и иного лица 4, действовавших в составе преступного сообщества (преступной организации), совместно с неустановленными лицами использующих в своей противоправной деятельности Интернет-магазины по распространению наркотических средств «

<

данные изъяты>», а также ник неймы «

<

данные изъяты>», направленный на незаконный сбыт наркотических средств: производное N-метилэфедрона общей массой не менее 51,28 грамма, что является крупным размером и метилендиоксипировалерон общей массой не менее 0,11 грамма, что является значительным размером, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные, метилендиоксипировалерон, являются наркотическими средствами (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которых в РФ запрещен.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных признается его масса свыше 1 грамма до 200 грамм, особо крупным свыше 200 грамм; значительным размером наркотического средства – метилендиоксипировалерон признается его масса свыше 0,6 грамм до 3 грамм.

Кроме того, ФИО4 совершил легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

В период до 24.10.2015, ФИО4 и иное лицо 4, совершая преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы на территории г. Саранска Республики Мордовия, имея умысел на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученные от незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, разработали преступную схему. Согласно которой, денежные средства, полученные ими от неустановленных следствием лиц в виде крипто валюты – Биткоин - ФИО4 совместно с иным лицом 4, через он-лайн Интернет биржу переводили в Российские рубли, после чего переводили на заведенные ими на посторонних лиц «Qiwi – кошельки» в АО «КИВИ-Банк» под номерами: №, №, а также счета в ООО НКО «Яндекс. Деньги» №№ 410012353075272, 410013726216632, 410013488974832, оформленные как на подставных лиц, так и на них самих, с которых впоследствии путем совершения неоднократных финансовых операций по переводу денежных средств, перечисляли на счет банковской карты № 4276380096770073 в «ПАО «Сбербанк России»» лицевой счет № 

<

***> оформленный на имя ФИО4, а затем посредством банковской карты денежные средства ФИО4 обналичивались через банкоматы установленные на территории г. Саранска Республики Мордовия и использовались ими на личные нужды.

Таким образом, указанные счета в АО «КИВИ-Банк», ООО НКО «Яндекс. Деньги», «ПАО «Сбербанк России»» были задействованы в схеме легализации денежных средств, добытых преступным путем, так как денежные средства с электронных «КИВИ-кошельков» и счетов ООО НКО «Яндекс. Деньги», через программы Интернет-банкинга переводились путем дробления сумм платежей, а именно – путем проведения финансовых операций через системы денежных переводов без открытия счета на сумму менее 15000рублей, позволяющих избежать достоверную идентификацию участников финансовых операций, с целью уклонения от процедур обязательного контроля со стороны кредитной организации, предусмотренных Федеральным законом от 07.08.2001№115-ФЗ «Опротиводействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма».

Используя описанную схему в период с 24.10.2015 по 25.11.2015 ФИО4 совместно с иным лицом 4, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на легализацию денежных средств, полученных от неустановленных лиц за незаконную деятельность связанную с незаконным сбытом наркотических средств, в виде крипто валюты – Биткоин, находясь по адресу: 

<

адрес>, путем совершения неоднократных банковских операций по переводу крипто валюты – Биткоин, через неустановленную он-лайн Интернет биржу в Российские рубли, перевели денежные средства на общую сумму не менее 225430 рублей 11 копеек на «Qiwi – кошельки» открытые в АО «КИВИ-Банк» под номерами: №, №, а также счета в ООО НКО «Яндекс. Деньги» №№ 410012353075272, 410013726216632, 410013488974832, оформленные как на подставных лиц, так и на них самих. После чего, продолжая свои противоправные действия направленные на легализацию денежных средств, ФИО4 совместно с иным лицом 4, находясь по адресу: 

<

адрес>, указанные денежные средства с «Qiwi – кошельков» оформленных в АО «КИВИ-Банк» под номерами: №, №, а также счетов в ООО НКО «Яндекс. Деньги» №№ 410012353075272, 410013726216632, 410013488974832 путем совершения неоднократных банковских операций перечислили на счет банковской карты № 4276380096770073 в «ПАО «Сбербанк России»» лицевой счет № 

<

***>, оформленный на имя ФИО4, тем самым легализовали денежные средства приобретенные ими в результате совершения преступлений связанных с незаконным сбытом наркотических средств на общую сумму не менее 225430 рублей 11 копеек, которые в последующем были ими потрачены на личные нужды.

Уголовное дело в отношении ФИО4 поступило в суд с представлением заместителя прокурора Республики Мордовия об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу.

В представлении указывается, что 11.03.2016 между прокурором Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия и обвиняемым ФИО4 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому ФИО4 в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, обязался совершить следующие действия:

1) давать правдивые показания, как на предварительном следствии, так и в суде;

2) участвовать во всех следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях, проводимых в рамках уголовного дела в отношении него с целью полного и всестороннего расследования преступления и изобличения вины других участников данных преступлений;

3) давать правдивые показания, изобличающие вину членов преступной группы на предварительном следствии, а также в ходе судебного процесса в отношении членов преступной группы;

4) сообщать любую другую информацию, имеющую значение для настоящего уголовного дела, если таковая будет ему известна, в том числе о сбытчике наркотических средств, местах нахождения закладок с наркотическими средствами.

В судебном заседании государственный обвинитель Архипова Ю.С. пояснила, что в рамках исполнения взятых обвиняемым ФИО4 обязательств по досудебному соглашению от 11.03.2016 последний добровольно участвовал во всех следственных действиях, проводимых в рамках уголовного дела, дал полные, последовательные и правдивые показания по всем обстоятельствам совершенных преступлений, а именно указал о преступном сговоре и распределении ролей каждого из участников при совершении преступлений, способах незаконного сбыта наркотических средств и местах закладок наркотических средств. Сотрудничество с ФИО4 позволило установить и изобличить участников преступлений, а также роль каждого из них. При осуществлении сотрудничества ФИО4 со стороной обвинения установлены факты, изобличающие вину всех известных ему лиц, входивших в состав участников преступного сообщества, совершавшего с августа 2015 года незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Мордовия с использованием сети «Интернет», выявлены места закладок наркотических средств на территории г. Саранска, откуда в ходе следственных действий проведено их изъятие. 

Государственный обвинитель Архипова Ю.С. в судебном заседании также пояснила, что обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО4 досудебным соглашением о сотрудничестве, на данной стадии уголовного судопроизводства выполнены им в полном объёме. Доказательства, полученные в результате вышеуказанного сотрудничества, в значительной мере способствовали полному, всестороннему и объективному расследованию уголовного дела.

В судебном заседании ФИО4 заявил о своем полном согласии с предъявленным ему обвинением, от дачи показаний по существу предъявленного обвинения отказался в соответствии со статьей 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с пунктом 3 части первой статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании оглашены показания ФИО4, данные им на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого в присутствии защитника, согласно которым летом 2015 года его друг ФИО3 устроился розничным закладчиком наркотических средств в он-лайн магазин по распространению наркотиков «

<

данные изъяты>». После чего ФИО3 рассказывал ему о том, что от оператора данного он-лайн магазина получал сообщения с адресами «закладок» наркотических средств, где находились партии наркотических средств, которые он впоследствии раскладывал для дальнейшего сбыта в тайники – закладки в различных районах г. Саранска. За одну сделанную закладку с наркотиками ему перечисляли по 200 рублей. Его заинтересовал данный способ быстро заработать денежные средства и в августе 2015 года он решил также трудоустроиться закладчиком в данный Интернет магазин по продаже наркотиков. С этой целью он со своего мобильного телефона марки «Айфон 5s» написал в программе «

<

данные изъяты>» оператору он-лайн магазина по распространению наркотиков «

<

данные изъяты>», что хочет устроиться закладчиком наркотиков, так называемым курьером в их магазин. В ответ, оператор написал, что для этого необходимо загрузить на сайт фотоизображений его фотографию с его паспортом и перевести на предоставленный в сообщении КИВИ-кошелек денежные средства в размере 3000 рублей, в качестве залога за получаемое им наркотическое средство для дальнейшего сбыта. Он последовал указаниям оператора и на свой мобильный телефон снял себя с паспортом, после чего перевел денежные средства в сумме 3000 рублей на указанный Киви-кошелек. После чего оператор сообщил ему, что необходимо установить программу – приложение мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» и продолжать общение в ней. Следуя указаниям оператора он установил на свой мобильный телефон данную программу – приложение и дальнейшее их общение происходило в ней. За время работы в он-лайн магазине по распространению наркотиков «

<

данные изъяты>» по указанию оператора он неоднократно менял программы – приложения, в которых шло их общение, это были программы – приложения «

<

данные изъяты>». 

Таким образом, их работа, то есть его и ФИО3 заключалась в том, что они забирали закладки с оптовыми партиями наркотических средств в различных районах г.Саранска, для дальнейшего сбыта лицам потребляющим данные наркотические средства. После чего делали розничные закладки с наркотиками для наркопотребителей в г. Саранск. Информацию о месте нахождения сделанных ими закладок они отправляли оператору магазина «

<

данные изъяты>» в программах – приложениях «

<

данные изъяты>» текстовое описание месторасположения закладок, а также ссылки с ориентирующим фотоснимком, загружали на сайт фотоизображений «

<

данные изъяты>». Во время переписки оператор координировал их действия, консультировал по мерам безопасности и соблюдению мер конспирации. За одну сделанную ими закладку, им полагалось 200 рублей. Заработную плату им перечисляли на БИТКОИН кошельки, с которых они через битокин-биржу переводили денежные средства на банковские карты. Он сначала переводил денежные средства на карту «Сбербанка», которая оформлена на него, а затем он через Интернет заказал «Киви карту», на которую также перечисляли денежные средства.

Также, просмотрев информацию по продаже наркотических средств бесконтактным способом через подобные он-лайн магазины, на форуме «

<

данные изъяты>», он узнал что в данных магазинах имеется своя структура и иерархия и можно работая на магазин проработать от закладчика до оператора-куратора. Соответственно он знал, что кроме него, на он-лайн магазины по распространению наркотических средств работают и другие лица, которые ему не знакомы, но которые также как и они работают на он-лайн магазины по распространению наркотических средств и их объединяет одна общая цель заработать как можно больше денег от сбыта наркотиков.

Насколько он понимал, в данных Интернет магазинах имеется следующая иерархия:

- курьер – закладчик по распространению наркотических средств, в его задачу входит получение из тайников закладок расфасованной партии наркотического средства, объемом до 20 грамм, дальнейшее их помещение в тайники закладки от 0,3 грамма до 20 грамм, и сообщение о месте нахождения данных тайников, в программах мгновенного обмена сообщениями, куратору – оператору он-лайн магазина по распространению наркотических средств;

- минер - оптовый курьер по распространению наркотических средств, в его задачу входит получение из тайников закладок оптовой расфасованной партии наркотического средства объемом от 50 до 250 грамма, расфасовка ее на более мелкие партии объемом до 20 грамм и дальнейшее их помещение в тайники закладки для розничных курьеров - закладчиков, о местах нахождения которых в программах мгновенного обмена сообщениями сообщать куратору – оператору он-лайн магазина по распространению наркотических средств;

- склад, в его задачу входит оборудование тайников закладок с наркотическим средством для минеров - оптовых курьеров, о местах нахождения которых в программах мгновенного обмена сообщениями сообщать куратору – оператора он-лайн магазина по распространению наркотических средств;

- хранитель, в его задачу входит оборудование тайников закладок с наркотическим средством больше 1 килограмма для склада, о местах нахождения которых в программах мгновенного обмена сообщениями сообщать куратору – оператору он-лайн магазина по распространению наркотических средств;

- куратор - оператор – работает с хранителями, складом, минерами, курьерами-закладчиками, сообщает им о местах нахождения тайников-закладок с наркотическим средством, которое последние должны забирать для дальнейшего распространения, получает от последних информацию о том куда им необходимо перевести денежные средства (зарплату) за проделанную ими работу по распространению наркотических средств. Иногда куратор и оператор могут работать раздельно, в этом случае куратор сообщает оператору информацию, где курьеры-закладчики сделали розничные закладки для потребителей наркотических средств, для их дальнейшего сбыта;

- оператор – работает с потребителями наркотических средств, получая от последних оплату за приобретаемый ими наркотик, на открытые им специально для этого «Киви-кошельки», и сообщает места нахождения тайников-закладок с данным наркотическим средством, для его получения и дальнейшего потребления;

- менеджер – в его задачу входит перечисление денежных средств (зарплаты) хранителям, складу, минерам, курьерам-закладчикам за проделанную ими работу по распространению наркотических средств. 

Таким образом, под курьерами он понимал обычных закладчиков, минеров, склад и хранителей, следующим звеном были кураторы-операторы, менеджеры над всеми указанными звеньями находились создатели – организаторы преступного сообщества – он-лайн магазинов по распространению наркотических средств. 

После того, как он устроился работать в он-лайн магазин по распространению наркотических средств «

<

данные изъяты>», полученное наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта он разложил в тайники-закладки, описание мест нахождения которых он сообщил указанному куратору - оператору. Работая в он-лайн магазине по распространению наркотических средств «

<

данные изъяты>», куратор - оператор сообщил, что ему необходимо установить на свой мобильный телефон программу-приложение «

<

данные изъяты>», что он и сделал, затем тот сообщил чтобы он там нашел ник под именем «

<

данные изъяты>» и дальнейшею переписку вел с ним. Насколько он понял в программе-приложении «

<

данные изъяты>» у куратора - оператора он-лайн магазина по распространению наркотических средств «

<

данные изъяты>» имя было «

<

данные изъяты>». В данном приложении они переписывались до начала октября 2015 года. В начале октября 2015 года куратор - оператор он-лайн магазина по распространению наркотических средств «

<

данные изъяты>» сообщил ему, что его повысили в должности и теперь он не просто курьер, а минер, то есть курьер, делающий закладки с оптовыми партиями наркотических средств и что ему нужно установить на свой мобильный телефон программу-приложение «

<

данные изъяты>», что он и сделал. Затем он сообщил, чтобы он там нашел ник под именем «

<

данные изъяты>» и дальнейшею переписку вел с ним. Насколько он понял в программе-приложении «

<

данные изъяты>» у куратора - оператора он-лайн магазина по распространению наркотических средств «

<

данные изъяты>» имя было «

<

данные изъяты>». Через несколько дней он перешел в приложение «

<

данные изъяты>», где у куратора - оператора он-лайн магазина по распространению наркотических средств «

<

данные изъяты>» имя было «

<

данные изъяты>. 

Так как через некоторое время в он-лайн магазине по распространению наркотических средств «

<

данные изъяты>» стали возникать проблемы с работой, то есть долгое время не было наркотиков для их закладки в тайники и соответственно за данный простой в работе никто не платил, он решил посмотреть на сайте «

<

данные изъяты>» на какой еще он-лайн магазина по распространению наркотических средств можно было устроиться. Просмотрев рекламу, он увидел, что открывается новый он-лайн магазин по распространению наркотических средств под названием «

<

данные изъяты>» после чего 12-13 октября 2015 года, более точную дату не помнит, он по имеющейся ссылке, то есть названию в программе-приложении «

<

данные изъяты>» нашел данный магазин. Списавшись с куратором - оператором данного магазина он предложил свои услуги в качестве курьера-закладчика по закладке розничных партий наркотических средств для потребителей наркотических средств, на что получил согласие. После чего он стал работать курьером-закладчиком и на данный магазин при этом переписку с куратором - оператором велась в программе-приложении «

<

данные изъяты>». Примерно 15.11.2015 года данный куратор -оператор сообщил ему что необходимо перейти в программу приложение – «

<

данные изъяты>», где у куратора - оператора он-лайн магазина по распространению наркотических средств «

<

данные изъяты>» имя было «

<

данные изъяты>». 

Таким образом, он стал делать оптовые закладки с наркотическим средством для он-лайн магазина по распространению наркотических средств «

<

данные изъяты>» и розничные закладки для он-лайн магазина по распространению наркотических средств «

<

данные изъяты>». О том, что он-лайн магазины по распространению наркотических средств «

<

данные изъяты>» это один магазин с разными названиями он не знал, он только знал, что магазины «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» это одно и то же. 

Свои противоправные действия по незаконному распространению наркотических средств он совершал не один, а в соучастии с ФИО3 После того, как в середине октября 2015 года ФИО3 работающего курьером-закладчиком в он-лайн магазине по распространению наркотических средств «

<

данные изъяты>» повысили до минера и тот, забрав крупную оптовую партию наркотического средства массой около 250 грамм испугался, что его задержат сотрудники наркоконтроля вернул данный вес обратно куратору - оператору. Так как ФИО3 хорошо разбирается в компьютерной технике, а также имел опыт по фасовке наркотика на разовые дозы, то последний стал помогать ему в незаконном сбыте наркотических средств, то есть они договорились, что в их группе роли будут распределены следующем образом: он забирает партию наркотика, при этом не имело значение от кого был наркотик от «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>», приносит домой, то есть в квартиру, которую они снимали, где совместно с ФИО3 фасуют наркотик на разовые дозы, упаковывая его в пакетики и белый строительный скотч, после чего он брал партию наркотика и помещал ее в тайники-закладки, адреса которых отправлял куратору - оператору. Иногда когда ему не хватало расфасованного наркотика, он звонил ФИО3 и говорил последнему, сколько доз наркотика еще необходимо было сделать, что тот и делал согласно имеющейся у их договоренности, после чего он забирал расфасованный ФИО3 наркотик и также помещал его в тайники-закладки. Кроме того, ФИО3 переводил деньги от незаконного сбыта наркотиков, которые поступали от куратора - оператора в виде криптовалюты «Биткоин» на создаваемые ими «Биткоин-кошельки», через приложение биржи, где «Биткоины» переводили в рубли, дальше на киви-кошельки или «Яндекс-деньги», откуда на банковские карты, после чего деньги обналичивались. 

Так, примерно 10 октября 2015 года, более точную дату не помнит, он получил от куратора-оператора он-лайн магазина по распространению наркотических средств «

<

данные изъяты>» оптовую партию наркотического средства, точную массу не помнит, но не менее 70 грамм, место, где была закладка с данным весом, он также не помнит. Из данной партии он запомнил, что сделал следующие закладки: 

- 20 октября 2015 года примерно в 06 часов он сделал розничную закладку с наркотиком со следующим описанием: «Sandy sar, Светотехстрой, Ск0,5: Ул.пушкина 48, напротив второго подъезда видим две мусорки ремондис, за ними справа въезд в гаражи, идём туда и сразу ныряем в первый пролёт слева, как завернули сразу видим гараж 229, напротив него видим гараж около которого лежат осколки кирпичей, под крайним правым кирпичем лежит белый скотч»; 

- 23 октября 2015 года примерно в 15 часов он сделал оптовую закладку с наркотиком со следующим описанием: «клад курьеру 5*0,5гр Ск, Ул.евсеева 15, чуть дальше дома видим поворот влево, поворачиваем и идём вниз пока по левую сторону не увидим фонарный столб, у его основания в снегу белый скотч»; 

- 28 октября 2015 года примерно в 17 часов он сделал оптовую закладку с наркотиком со следующим описанием: «Клад курьеру 3*0,3гр Ск, Ул.богдана Хмельницкого 68, левый торец дома, напротив торца посередине видим дерево, у его основания за деревом присыпан листьями белый скотч»; 

- 28 октября 2015 года примерно в 17 часов он сделал оптовую закладку с наркотиком со следующим описанием: «клад курьеру 10*0,5гр Ск, Ул. титова 30, стоим спиной к первому подъезду, левые от их за дверью видим два кирпича, под ними лежит белый скотч». 

30 октября 2015 года он получил адрес места нахождения тайника-закладки, оборудованной за Аграрным институтом по улица Российская п. Ялга г. Саранска от куратора (оператора) он-лайн магазина по распространению наркотических средств под названием «

<

данные изъяты>» со следующим описанием: «Саранск улица Пионерская за аграрным институтом идет улица Российская, сворачиванием едем метров триста будет слева поворот к одноэтажному зданию, еа этом повортте в метрах 10 от оновной доргги есть небольшая тропинка вправо в кюусты на обочине метра 3 длиной, в ее конце под деревом клад», однако в тот день он ее не нашел, так как было плохое описание места тайника и смог его найти только на следующий день, то есть 31 октября 2015 года. Из данной партии он запомнил, что сделал следующую закладку: 

- 09 ноября 2015 года примерно в 18 часов он сделал оптовую закладку с наркотиком со следующим описанием: «Клад курьеру 15*0,5гр Ск, Ул.гагарина 93а, стоим спиной к обратной стороне дома, ближе к левой стороне есть калитка садика, смотрим на неё, правее видим угол бардюра, в метре параллельно углу закопан в землю белый скотч.

11 ноября 2015 года он получил очередной адрес места нахождения тайника-закладки с оптовой партией наркотического средства оборудованного около 

<

...> от куратора (оператора) он-лайн магазина по распространению наркотических средств под названием «

<

данные изъяты>» со следующим описанием: «Саранск ялга самые последние улица Луговая 50 города она самая последняя эта улица, если на него свернуть спуститься справа будет поворот по плохой грунтовой дороге после мусорного бака на этом повороте буквы на метро через три-четыре будут резать плиты два батона вот там где не стыкуется со стороны дороги той, которая там закопан клад». Из данной партии он запомнил, что сделал следующие закладки: 

- 24 ноября 2015 года примерно в 00 часов 20 минут он сделал две оптовые закладки наркотического средства у 

<

...> для он-лайн магазина по распространению наркотических средств под названием «

<

данные изъяты>», со следующими описаниями: «1)Клад курьеру 20*0,5гр Ск, Ул. Невского 33а, стоим спиной к 3 подъезду, левее их в полисаднике видим зеленое дерево, у его основания со стороны дома прикопан белый скотч; 2)Клад курьеру 20*0,5гр Ск, Ул. Невского 33а, смотрим на правый торец дома, ближе к левому углу видим канализационный люк, напротив него вплотную к асфальту прикопан белый скотч.

Где он делал другие тайники закладки для он-лайн магазина по распространению наркотических средств под названием «

<

данные изъяты>» он уже точно не помнит.

Кроме того, как он указал ранее, когда не стало работы в он-лайн магазине по распространению наркотических средств под названием «

<

данные изъяты>», ему делали закладки для дальнейшего сбыта из он-лайн магазина по распространению наркотических средств под названием «

<

данные изъяты>», так он запомнил, что 23 ноября 2015 года ему сделали оптовую закладку наркотического средства у 

<

...> для он-лайн магазина по распространению наркотических средств под названием «

<

данные изъяты>», которую впоследствии он забрал и предварительно расфасовав совместно с ФИО3 на разовые дозы 25 ноября 2015 года пошел делать закладки для потребителей наркотических средств, а оставшаяся часть наркотика осталась в квартире, где находился ФИО3 В тот день, то есть 25 ноября 2015 года он сделал закладки в г. Саранске по следующим адресам со следующим описаниям: 

Город кладов-Саранск

Курьер-

<

данные изъяты>

1.(San), Центр: Советская площадь, стоим спиной к дому советов, левее их через дорогу видим винтовую лестницу, стоим к ней левый плечом, напротив их видим пролёт белого забора, по центру этого пролёта будет срез между мрамором, в этом срезе лежит белый скотч;

2.(San), Центр: Советская площадь, стоим спиной к дому советов, левее их через дорогу видим винтовую лестницу, спускаемся и перед ими видим горшки с землёй, в центре крайнего левого горшка прикопан белый скотч;

3.(San), Центр: Советская площадь, стоим спиной к дому советов, левее их через дорогу видим винтовую лестницу, стоим к ней правым плечом, идём прямо до самого конца водостока, в том месте где он кончается под шишкой лежит белый скотч;

4.(San), Центр: Советская площадь, стоим спиной к дому советов, левее их через дорогу видим винтовую лестницу, спускаемся и перед ими видим памятник на верху которого кораблик, смотрим на него так, чтобы река была за нашей спиной, в левом нижнем углу памятника в дырке между железками лежит белый скотч;

5.(San), Центр: ФИО13 31а, тлим спиной к правому торцу дома, напротив их видим узкий проход в гаражи, идём туда до первого пролёта вправо, как повернули справа видим надпись "ремзавод хуйня", под буквой "х" под камнем лежит белый скотч;

6.(San), Центр: ФИО13 31а, тлим спиной к правому торцу дома, напротив их видим узкий проход в гаражи, идём туда до второго пролёта вправо, им нужна третья дверь слева, чуть правее неё отходит кусок штукатурки, отрываем его и выпадет белый скотч;

7.(San), Центр: ФИО13 31а, тлим спиной к правому торцу дома, напротив их видим узкий проход в гаражи, идём туда до третьего пролёта вправо, им нужна 4 дверь справа, левый нижний угол двери, там прикопан белый скотч;

8.(San), Центр: ФИО13 31а, тлим спиной к правому торцу дома, напротив их видим узкий проход в гаражи, идём туда до третьего пролёта справа, им нужна 9 дверь слева, по центру этой двери прикопан белый скотч;

9.(San), Центр: Ул.Коммунистическая 8, смотрим на 6 подъезд, левее видим центральный столбик забора, у его основания присыпан листьями белый скотч;

10.(San), Центр: Ул. Рабочая 10, смотрим на 1 подъезд, правее их стоит лавочка, в её правой ножке лежит белый скотч;

11.(San), Центр: Ул.Рабочая 10, смотрим на 1 подъезд, левее видим спуск в подвал, спускаемся, напротив железной решётке вплотную к стене прикопан белый скотч;

12.(San), Центр: Ул. Коммунистическая 14а, стоим спиной ко входу, левее их видим угол бардюра, в метре от него и параллельно ему, в полисаднике присыпан листьями белый скотч;

13.(San), Центр: Ул.Коммунистическая 14а, стоим спиной ко входу, правее их видим раскидистый куст, в 10 см от него в сторону дома присыпан листьями белый скотч;

14.(San), Центр: ФИО14 56, стоим спиной к 3 подъезду, справа от их видим забор, им нужна его угловая ножка, которая находится около парковки, в полу метре от неё в сторону подъезда прикопан белый скотч;

15.(San), Центр: ФИО14 56, стоим спиной к 3 подъезду, левее их видим раскидистый куст, по центру между кустом и урной присыпан листьями белый скотч;

16.(San), Центр: ФИО14 56, стоим спиной к 7 подъезду, справа от их видим забор, по центру забора, вплотную к бардюру прикопан белый скотч.

Когда он делал данные закладки с наркотическим средством, то был задержан сотрудниками наркоконтроля и часть наркотика он не успел разложить, так как она была у него изъята. Кроме того, изъятое наркотическое средство в ходе личного обыска ФИО3 и в их жилище также предназначалось для дальнейшего незаконного сбыта, а не для личного употребления и ФИО3 расфасовал его в сигареты по его указанию.

25 ноября 2015 года в подъезде № 6 

<

...> когда он был остановлен сотрудниками наркоконтроля они сообщили ему, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств и что они намереваются произвести его личный досмотр в присутствии понятых. В присутствии понятых сотрудники объяснили ему и им права и обязанности, предусмотренные законодательством. Их предупредили, что во время проведения досмотра будет проводиться фотосъемка. Затем его попросили представиться, на что он представился ФИО4. Затем ему предложили добровольно выдать запрещенные в свободном обороте предметы и вещества, он испугался и ответил, что таковых при нем не имеется. В ходе проведения его досмотра сотрудник обнаружил: в левом кармане куртки, надетой на нем, мобильный телефон марки «Айфон 5s» с сим-картой внутри, в правом боковом наружном кармане спортивных брюк, надетых на нем мобильный телефон марки «Алкатель» с двумя сим-картами внутри, в носке правой ноги семь полимерных пакетиков с наркотиками, в носке левой ноги десять полимерных пакетиков с наркотиками. На вопрос сотрудника: «кому принадлежат обнаруженные предметы и вещества и что находится в полимерных пакетиках?», он ответил, что все обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему, в пакетиках находится наркотическое средство «скорость», которое он хранил при себе для дальнейшего сбыта. 

Его личный досмотр, а также факт обнаружения и изъятия вышеперечисленных предметов и веществ, сотрудник оформил протоколом, с которым ознакомились и подписали все участвующие в досмотре лица. Изъятые предметы и вещества сотрудник поместил в два полимерных пакета, которые перевязал нитями, концы которых скрепил бумажными бирками с пояснительным текстом, заверенным подписями участвующих в досмотре лиц и опечатал их. 

По используемым ими Киви-кошелькам привязанным к абонентским №, №, а также сведения с Киви-карты № 4693 9573 0995 6857, со Сбербанка на банковскую карту № 4276 3800 9677 0073 оформленную на его имя, счета «Яндекс. Деньги» №№ 410012353075272, 410013726216632, 410013488974832 оформленные как на ФИО3, него и на вымышленных лиц, может показать, что иногда он, иногда ФИО3 переводили деньги с их Киви-кошельков счетов «Яндекс. Деньги» и «Биткоин-кошельков» на банковскую карту «Сбербанка», с которой они впоследующем обналичивали деньги и тратили их на личные нужды, после того как ему пришла указанная выше Киви-карта, он в основном стал пользоваться только ей. Все денежные средства поступившие на Киви-кошельки привязанные к абонентским №, №, Киви-карту, банковскую карту «Сбербанка», счета «Яндекс. Деньги» №№ 410012353075272, 410013726216632, 410013488974832 были от операторов он-лайн магазинов по незаконному распространению наркотических средств «

<

данные изъяты>». Сначала перечисляли зарплату на «Биткоин-кошелек», следующим образом, для создания «Биткоин-кошелька» необходимо было зарегистрироваться на сайте «Биткоин», где получался логин и пароль для входа на сайт и автоматически на «Биткоин-кошелек», при каждом входе на данный сайт появлялся разовый счет-пароль для осуществления финансовых операций, используя которой можно пополнить счет или перевести «Биткоины» через биткоин-биржу на рубли и в дальнейшем обналичить. Полученные биткоины, когда он, когда ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>, через Интернет биржу переводили в Российские рубли, после чего Российские рубли переводили на их киви-кошельки, привязанные к указанным абонентским номерам, а в последующем с киви-кошельков на банковские карты. Также чтобы их было сложнее проследить сотрудникам правоохранительных органов и придать законный, легальный вид денежным средствам полученным от незаконного оборота наркотических средств они использовали многоходовую комбинацию по переводу и последующему обналичиванию денежных средств (т.1 л.д.153-157, т.4 л.д.117-121, т.22 л.д.20, т.24 л.д.9, т.24 л.д.71-73, т.25 л.д.59-61, т.29 л.д.46-49, т.30 л.д.110-114, т.40 л.д.131-134).

После оглашения показаний ФИО4 подтвердил, что они соответствуют действительности, он их поддерживает и подтвердил свое желание исполнять досудебное соглашение о сотрудничестве.

Защитник подсудимого адвокат Сардаева М.С. поддержала позицию своего подзащитного.

Судом установлено, что подсудимый ФИО4 в настоящее время соблюдает все условия и выполняет все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимым ФИО4 добровольно и при участии защитника, ФИО4 осознает характер и последствия такого соглашения.

Препятствий для рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО4 в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, а также оснований для прекращения данного порядка суд не находит.

Поэтому суд удовлетворяет ходатайство прокурора и поскольку предъявленное обвинение и квалификация действий подсудимого обоснованны, подтверждаются имеющимися в уголовном деле доказательствами, в соответствии со статьями 314-316,317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации применяет по делу особый порядок принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и постановляет обвинительный приговор.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по части 2 статьи 210 Уголовного кодекса Российской Федерации, участие в преступном сообществе (преступной организации), по части третьей статьи 30 части четвертой статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере и по пункту «а» части 3 статьи 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, группой лиц по предварительному сговору. 

Суд считает, что собранными по делу доказательствами установлено наличие в действиях ФИО4 признаков состава преступления, предусмотренного частью 2 статьи 210 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как ФИО4 и иные лица, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, входили в состав сообщества (организации), имеющих единое руководство и их деятельность была направлена на совместное, непосредственное и систематическое совершение тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет наркотических средств на территории г. Саранска Республики Мордовия. Данное преступное сообщество (организация) обладала следующими признаками, структуированностью, устойчивостью, организованностью, соблюдением мер конспирации. 

Под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. (Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 №14 (в редакции от 30.06.2015 №30) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами»). 

При совершении участником преступного сообщества (преступной организации) тяжкого или особо тяжкого преступления его действия подлежат квалификации по совокупности преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 210 УК РФ и соответствующей частью (пунктом) статьи Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом квалифицирующего признака «организованная группа» (например, по пункту «а» части 4 статьи 162 УК РФ как разбой, совершенный организованной группой). Если состав совершенного преступления не предусматривает в качестве квалифицирующего признака совершение его организованной группой, действия лица подлежат квалификации по части 2 статьи 210 УК РФ и соответствующей части (пункту) статьи Уголовного кодекса Российской Федерации, содержащей квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», а при его отсутствии - по признаку «группой лиц» (Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 10.06.2010 №12 «О судебной практике рассмотрения уголовных дел об организации преступного сообщества (преступной организации) или участии в нем (ней).

Поскольку ФИО4 участвовал в преступном сообществе (организации), то при квалификации его действий по части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса следует учитывать квалифицирующий признак «организованной группой».

Кроме того при квалификации действий ФИО4 по пунктам «а,г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, собранными по делу доказательствами подтверждено наличие в действиях ФИО4 квалифицирующих признаков «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», так как распространение наркотических средств осуществлялось ФИО4 с использованием сети Интернет, и «в крупном размере», так как общая масса изъятых у него и иных лиц, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство и совместно сбытых ими наркотических средств, в силу Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 09.09.2013 № 788) образуют крупный размер.

При этом ФИО4 совершено неоконченное преступление, а именно покушение на сбыт, так как, имея умысел на сбыт всего имеющегося количества наркотических средств, была сбыта их часть, а оставшаяся часть наркотических средств была изъята из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, то есть умысел на сбыт не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

По смыслу статей 75 и 89 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, статьи 7 Закона Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ результаты ОРМ могут быть положены в основу приговора, если они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у виновного лица умысла, направленного на совершение преступления и сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, а также о проведении лицом всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправного деяния. Суд считает, что результаты ОРМ, свидетельствующие о виновности ФИО4 в совершении деяния, установленного судом, получены в соответствии с требованиями закона, на основании мотивированных постановлений, а обстоятельства их проведения свидетельствуют об отсутствии провокации со стороны сотрудников оперативных подразделений. 

Делая указанный вывод об отсутствии провокации, суд руководствуется не только законодательством Российской Федерации, но и позицией Европейского Суда по правам человека. Так, согласно Постановлению Европейского Суда по правам человека от 04.11.2010 «Дело «ФИО2) против Российской Федерации» (жалоба №18757/06), по делу обжаловалось проведение оперативно-розыскного мероприятия в виде проверочной закупки, приведшее к совершению заявительницей преступления, связанного с незаконным сбытом наркотического средства. Европейский Суд пришел к единогласному выводу о том, требования статьи 6 Конвенции о защите прав человека и основных свобод нарушены не были. При этом, было указано, что сотрудник ФСБ России Б. включился в сделку по сбыту наркотических средств в то время, когда она уже была спланирована. Следовательно, что касается роли Б., не вызывает сомнения то, что он просто «присоединился» к уголовно наказуемому деянию, а не спровоцировал его.

Также в действиях ФИО4 установлено наличие признаков состава преступления, предусмотренного пунктом «а» части 3 статьи 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку ФИО4 совместно с иным лицом 4, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, совершая сбыт наркотических средств в составе организованной группы, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, неоднократно совершал финансовые и банковские операции, для последующего перечисления денежных средств на свой лицевой счет, тем самым легализовывал денежные средства и тратил их на личные нужды.

При определении наказания подсудимому, суд в соответствии со статьями 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО4, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Оценивая личность подсудимого ФИО4, суд учитывает, что он является гражданином Российской Федерации (т.40 л.д.135), ранее не судим (т.40 л.д. 137-138), имеет постоянное место жительства 

<

адрес> (т.40 л.д.136, 141), 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется положительно (т. 40 л.д. 142,143), по месту содержания под стражей характеризуется посредственно (т.40, л.д.144). 

Данные сведения суд учитывает, как характеризующие личность ФИО4

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Преступления, которые совершил ФИО4, согласно частям 3,4,5 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относятся к категории особо тяжких, тяжких и преступлений средней тяжести, чем и определяется общественная значимость и опасность преступлений.

В соответствии с пунктом «и» части первой статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признает активное способствование ФИО4 раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в добровольном участии во всех следственных и процессуальных действиях с его участием, направленное на установление всех обстоятельств произошедшего, а также в изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений.

Кроме того, в соответствии с частью второй статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает в качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО4 обстоятельств, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, чистосердечное раскаяние, положительные характеристики, 

<

данные изъяты>, отсутствие судимостей, заключение досудебного соглашения, условия которого выполнил, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд принимает во внимание, что в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации вправе изменить категорию совершенного преступлений на менее тяжкую. Однако, учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО4 преступлений, степень их общественной опасности, личность подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкие, в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенного преступления и личность подсудимого, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО4 положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, применяя правила части второй статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Также при назначении наказания ФИО4 по части 3 статьи 30, пунктам «а,г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации суд руководствуется положениями части третьей статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, учитывая поведение подсудимого ФИО4, который полностью признал вину, в содеянном чистосердечно раскаялся, наличие значительного количества смягчающих обстоятельств в их совокупности и отсутствие отягчающих обстоятельств, которые существенно уменьшают степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности и семейные обстоятельства подсудимого, суд признает данные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем полагает возможным, применить при назначении наказания по части 2 статьи 210 Уголовного кодекса Российской Федерации положения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ФИО4 наказание ниже низшего предела санкции части 2 статьи 210 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений и личности, суд не находит оснований для назначения ФИО4 иных видов наказания, предусмотренных санкцией части 2 статьи 210, части 3 статьи 30, пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1, пунктом «а» части 3 статьи 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Санкция части 2 статьи 210 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает дополнительное наказание в виде штрафа и ограничение свободы, санкция части 3 статьи 30, пунктов «а,г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, санкция пункта «а» части 3 статьи 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Учитывая конкретные обстоятельства дела и наступившие последствия, личность подсудимого, оценив условия жизни подсудимого, его материальное и социальное положение, возраст, наличие большого количества смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым не назначать ФИО4 при назначении наказания дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Поскольку санкция пункта «а» части 3 статьи 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не предусматривает низшего предела лишения свободы, кроме того, санкция данной статьи предусматривает более мягкие виды наказания, в том числе штраф, дополнительные наказания ФИО4 не назначаются, по части 3 статьи 30, пунктам «а,г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание ФИО4 суд назначает с применением положений части 2 статьи 62 и части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы ниже низшего предела, суд считает необходимым назначить наказание ФИО4 по пункту «а» части 3 статьи 174.1, части 3 статьи 30, пунктам «а,г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы без применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При окончательном назначении наказания ФИО4 судом применяются также положения части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации и окончательное наказание назначается путем частичного сложения.

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью второй статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с пунктом «в» части первой статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО4, суд назначает в исправительной колонии строгого режима, как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему наказание в виде лишения свободы.

Срок отбытия наказания ФИО4 необходимо исчислять со дня вынесения настоящего приговора. При этом, в срок отбытия наказания в виде лишения свободы в соответствии с частью третьей статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО4 необходимо зачесть время задержания и содержания под стражей с 26.11.2015 до 17.11.2016, а также содержание под домашнем арестом с 17.11.2016 до 02 мая 2017 года.

С учетом назначения наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО4 в виде домашнего ареста изменить, взяв ФИО4 под стражу в зале суда. При этом, суд считает, что ФИО4, с учетом данных о его личности, осознавая меру ответственности, может скрыться, а это приведет к невозможности исполнения наказания в виде лишения свободы.

По мнению суда, ФИО4 назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных данными статьями Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса. Такое наказание, по убеждению суда, будет способствовать цели наказания исправлению осужденного и восстановлению социальной справедливости.

Суд учитывает, что наказание в виде изоляции ФИО4 от общества будет адекватным вреду, который причинен в результате указанных преступных деяний подсудимого, будет обеспечивать соразмерность мер уголовного наказания совершенным преступлениям, а также достигнут баланс ограничения основных прав осужденных и общего интереса, состоящего в защите личности, общества и государства от преступных посягательств в сфере незаконного оборота наркотиков, препятствовать незаконному распространению наркотических средств среди населения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд не рассматривает, так как он будет разрешен при рассмотрении уголовного дела, из которого выделено настоящее уголовное дело.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307-309, 314-316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 210, частью 3 статьи 30, пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1, пунктом «а» части 3 статьи 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по части 2 статьи 210 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

- по части 3 статьи 30, пунктам «а,г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

- по пункту «а» части 3 статьи 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде содержания под домашним арестом изменить на содержание под стражей, взять ФИО4 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять с 02 мая 2017 года.

Зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время задержания, содержания под стражей с 26.11.2015 до 17.11.2016, а также содержание под домашнем арестом с 17.11.2016 до 02 мая 2017 года.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденному ФИО4, содержащемуся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб и представления, осужденный ФИО4 в срок апелляционного обжалования вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Судья Р.И. Апарин